

Al Dirigente APOS

Piazza Verdi, 3

40126 Bologna

OGGETTO: "Trasmissione del verbale 2 - PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA I SETTORE CONCURSUALE 12/A1 – DIRITTO PRIVATO SSD IUS01/ - DIRITTO PRIVATO BANDITA CON DR N. 1100 DEL 02/09/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE

RIF: O18C1I2023/1578/R22

La sottoscritta Prof.ssa Rita Rolli in qualità di componente della Commissione giudicatrice nominata per la procedura in oggetto, trasmette in allegato alla presente:

N° 1 Verbale con relativi allegati

Distinti saluti

Bologna, 19 febbraio 2024

Prof.ssa Rita Rolli

**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA I SETTORE CONCORSUALE 12/A1 – DIRITTO PRIVATO SSD IUS01/ - DIRITTO PRIVATO BANDITA CON DR N. 1100 DEL 02/09/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE
RIF: O18C1I2023/1578/R22

VERBALE N. 2

Alle ore 14.30 del giorno 16 febbraio 2024, a seguito della proroga del termine per la conclusione dei lavori di cui al Decreto Rettorale n. 55/2024, si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell'art.8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013, la commissione giudicatrice nominata con D.R n. 1397 del 22 ottobre 2023 e composta dai seguenti professori:

- Prof. Giulio Ponzanelli
- Prof. Claudio Scognamiglio
- Prof.ssa Rita Rolli

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza

In particolare, risulta che:

il prof. Giulio Ponzanelli è collegato in videoconferenza da Milano

il prof. Claudio Scognamiglio è collegato in videoconferenza da Roma

la prof.ssa Rita Rolli è collegata in videoconferenza da Bologna

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell'impianto di videoconferenza, e accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, dichiara aperti i lavori.

La Commissione verifica che i criteri siano stati pubblicati sul sito web di Ateneo nella pagina dedicata alle procedure.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della documentazione resa disponibile con modalità telematiche relativa ai candidati ai fini della valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione professionale che presupponga comunione di interessi economici con carattere di sistematicità, stabilità e continuità tra i commissari ed i candidati e che non sussistono collaborazioni di carattere scientifico con i candidati che possano configurarsi come sodalizio professionale.

La Commissione avvia la fase di valutazione.

I candidati da valutare sono:

1. Antonio Albanese
2. Margherita Pittalis

I Commissari si impegnano a trattare le pubblicazioni dei candidati esclusivamente nell'ambito della presente procedura valutativa.

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando le schede di valutazione.

Al termine della Valutazione la Commissione individua fino ad un massimo di tre idonei dopo avere formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard previsti dal Regolamento e dal bando di concorso.

La Commissione individua i candidati idonei:

ANTONIO ALBANESE

MARGHERITA PITTALIS

I candidati sono riportati in ordine alfabetico e non secondo criteri di merito.

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Rita Rolli previa lettura del medesimo agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

La Commissione conclude quindi i propri lavori alle ore 16.40.

Bologna, 16 febbraio 2024

Firmato Prof. Rita Rolli

Presente in videoconferenza il Prof. Giulio Ponzanelli collegato da Milano

Presente in videoconferenza il Prof. Claudio Scognamiglio collegato da Roma

All. scheda con la valutazione dei candidati.

SCHEDA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO ANTONIO ALBANESE

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, sono considerati il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi dieci anni. La Commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD della procedura La Commissione darà maggior peso agli insegnamenti rispetto ai moduli	Per quanto concerne l'attività didattica frontale, con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi dieci anni (rif. Bando), il candidato ha svolto dal 2003 in via continuativa un volume rilevante di didattica ed, in particolare, è stato: - nell'a.a. 2023/2024 (ore totali di insegnamento 161) - o titolare e unico docente del corso di DIRITTO NOTARILE - 7 cfu; - o titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO - 9 cfu; - o titolare del corso di DIRITTO PRIVATO E DELL'IMPRESA - 8 cfu; - o titolare del Modulo 2 di DIRITTO CIVILE (M-Q); - nell'a.a. 2022/2023 (ore totali di insegnamento 136) - o titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO - 9 cfu; - o titolare del corso di DIRITTO PRIVATO E DELL'IMPRESA - 8 cfu; - o titolare del Modulo 2 di DIRITTO CIVILE (M-Q); - nell'a.a. 2021/2022 (ore totali di insegnamento 138) - o titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO - 9 cfu; - o titolare del corso di DIRITTO PRIVATO E DELL'IMPRESA - 8 cfu; - o titolare del Modulo 2 di DIRITTO CIVILE (M-Q); - o titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - o titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2020/2021 (ore totali di insegnamento 147) - o titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO - 9 cfu; - o titolare del corso di DIRITTO PRIVATO E DELL'IMPRESA - 8 cfu;

	○ titolare del Modulo 2 di DIRITTO CIVILE (M-Q); ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2019/2020 (ore totali di insegnamento 146) ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO - 9 cfu; ○ titolare del corso di DIRITTO PRIVATO E DELL'IMPRESA - 8 cfu; ○ titolare del Modulo 2 di DIRITTO CIVILE (M-Q); ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2018/2019 (ore totali di insegnamento 138) ○ titolare del corso di DIRITTO PRIVATO Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza - 12 cfu; ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO Laurea in Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione - 9 cfu; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2017/2018 (ore totali di insegnamento 129) ○ titolare del corso di DIRITTO PRIVATO Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza - 12 cfu; - nell'a.a. 2016/2017 (ore totali di insegnamento 55) ○ titolare Modulo 2 - Persone, Famiglia e successioni del corso di DIRITTO PRIVATO Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza;
--	---

	○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; Il candidato autocertifica che nell'anno accademico in oggetto, è stato sostituito a causa di intervento chirurgico e degenza, per Disposizione Dirigenziale relativa all'aspettativa per motivi di salute disposta nei suoi confronti per il periodo dal 14/9/2016 al 7/10/2016. - nell'a.a. 2015/2016 (ore totali di insegnamento 117) ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO Laurea in Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione - 9 cfu; ○ titolare del Modulo 2 di DIRITTO PRIVATO Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2014/2015 (ore totali di insegnamento 149) ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO DEI CONTRATTI Laurea in Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione - 9 cfu; ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione - 9 cfu; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; - nell'a.a. 2013/2014 (ore totali di insegnamento 82) ○ titolare e unico docente del corso di DIRITTO PRIVATO (R-Z) Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza, sede di Bologna, 9 cfu;
--	---

	○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE I - La delazione dell'eredità. Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; ○ titolare e unico docente di DIRITTO CIVILE II - La successione mortis causa Corso di laurea: 0124-SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI; Con riferimento ai suddetti insegnamenti, il candidato ha precisato che: (i) gli insegnamenti di Diritto privato si riferiscono al Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna, corso di laurea Magistrale in Giurisprudenza e corso di Laurea in Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione. Nell'a.a. 2013/2014 alla sede di Bologna; (ii) gli insegnamenti di Diritto civile si riferiscono al Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna; (iii) gli insegnamenti di Diritto notarile si riferiscono al Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna; (iv) gli insegnamenti di Diritto privato e dell'impresa si riferiscono al Dipartimento di Economia, Università di Bologna, sede di Rimini; (v) l'insegnamento di Diritto dei contratti è riferito al Corso di Laurea in Giurista per le imprese e per la pubblica amministrazione, sede di Ravenna.
Ai fini della valutazione dell'attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, saranno valutate le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.	Per quanto riguarda l'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti (rif. Bando), il candidato: - ha sempre effettuato personalmente il ricevimento degli studenti; - ha seguito personalmente oltre 50 tesi, fornendo ai tesisti l'assistenza personale per la stesura degli elaborati finali; - ha effettuato 15 esercitazioni presso la Scuola di specializzazione (2009-2022) in materia di Diritto delle successioni; - ha creato nell'a.a. 2022/2023 il Seminario "Diritto e Cultura", di cui risulta titolare per il medesimo anno accademico nonché per l'a.a. 2023/2024, presso il Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna, confermato per l'anno accademico in corso. Il medesimo seminario è attualmente in programmazione per la Fondazione forense bolognese e per la Fondazione forense ferrarese, su richiesta dei rispettivi Presidenti: in entrambi i casi, si prevede la partecipazione degli studenti che hanno frequentato il Seminario con interventi programmati;

	- nel 2016, ha organizzato con gli studenti un gruppo di studio sulle fonti del diritto privato, il <i>drafting</i> normativo e la Riforma del Senato (tema dibattuto all'epoca). L'esercitazione si è conclusa con gli interventi programmati di quattro studenti nel corso di una Tavola rotonda che vedeva come relatore l'On. Pino Pisicchio, allora Presidente del Gruppo misto alla Camera, Ordinario di Diritto pubblico comparato, e come moderatore il prof. Antonello De Oto (Diritto ecclesiastico, Università di Bologna). L'evento, tenutosi a Bologna presso il Salone d'onore del circolo Ufficiali dell'Esercito, è stato diffuso dalla stampa e gli interventi degli studenti sono pubblicati, tra l'altro, su YouTube alla pagina www.youtube.com/watch?v=x57mC9E-Q9s; - ha sperimentato nuove modalità di insegnamento connesse a attività tutoriali che non si realizzano durante le ore di didattica curricolare; in particolare: - o convegni online: gli studenti hanno partecipato a convegni online su materie giuridiche o metagiuridiche; - o convegni a teatro: il candidato ha organizzato a partire dal 2020 convegni a teatro, con partecipazione attiva degli studenti e la compartecipazione di altri docenti del Dipartimento di Giurisprudenza. Gli studenti sono intervenuti con interventi sia programmati sia spontanei dalla platea, mentre alcuni di loro hanno effettuato Lettorati e esercitazioni sul palco; - o formazione continua per gli studenti e per gli specializzandi, che hanno partecipato, in qualità di tutor, ai Master e ai Seminari di Lexenia Formazione. In tali occasioni, gli studenti tutor hanno potuto fruire sia delle lezioni sia dei materiali forniti dai docenti ed entrare in contatto con i professionisti iscritti ai Corsi; il candidato ha assistito personalmente sia gli studenti sia gli specializzandi nella redazione di saggi giuridici o note a sentenza. Tali lavori sono stati pubblicati sulla rivista online Lexenia; - è attualmente tutor del tirocinio della studentessa Linda Donatone, presso l'Archivio Distrettuale Notarile di Bologna (tirocinio iniziato il 9 ottobre 2023).
	Il volume e la continuità dell'attività didattica, anche integrativa, del candidato sono rilevanti.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività di ricerca gli standard qualitativi tengono in considerazione i seguenti aspetti: a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del volume e della congruenza con il SSD della procedura. b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il SSD della procedura. c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale. La Commissione valuterà considerando precipuamente i congressi di maggior prestigio. Saranno valutati anche il volume e la congruità con il SSD della procedura.	Per quanto riguarda l'attività di ricerca (rif. Bando), il candidato: <i>a) Organizzazione, direzione e coordinamento di centri e/o gruppi di ricerca nazionali e internazionali</i> - ha creato, diretto e coordinato per oltre 3 anni il gruppo di ricerca, composto da 20 Autori, attinente allo studio delle nuove famiglie emerse dalla legge 76/2016, da cui è scaturito il volume "Le nuove famiglie", Ed. Pacini, 2019, pp. 1-920. Prefazione del Senatore Sergio Lo Giudice (Membro della Commissione Giustizia della XVII legislatura e cofirmatario della legge 76/2016); - ha avviato nell'ambito degli insegnamenti e seminari affidatigli le seguenti collaborazioni: ○ con riguardo all'insegnamento di Diritto privato (Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna e Dipartimento di Economia, Università di Bologna, sede di Rimini): ▪ <i>partnership</i> con la Cátedra de Derecho Mercantil de la Universidad Complutense de Madrid, Prof. David Perez Millán. Organizzazione di incontri online e in presenza con la partecipazione congiunta di studenti di Ravenna e di Madrid; ▪ <i>partnership</i> con la Cátedra de Derecho Civil de la Universidad de Granada, prof. Francisco Asis Jose Pertinez Vilchez (Departamento de Derecho Civil); ▪ <i>partnership</i> con il King's College di Londra (Prof. Lord Guglielmo Verdirame): Department of War Studies and Dickson Poon School of Law, King's College London;

	○ con riguardo all’insegnamento di Diritto notarile (Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna): ▪ <i>partnership</i> con l’Università di Montreal (Canada), prof. Jérémie Torres-Ceyte, Professeur Titulaire de la Chaire du notariat - Faculté de droit e (“Partnership between the University of Bologna and the Université de Montréal”); ▪ <i>partnership</i> con l’Università di Brawijaya (Indonesia), prof.ssa Dr. Hanif Nur Widhiyanti (Head of the Notary Masters Study Program, Faculty of Law, University of Brawijaya); ○ con riguardo all’insegnamento di Diritto civile (Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna): ▪ <i>partnership</i> con la Cátedra de Derecho de Daños de la Universidad de Granada, prof. Francisco Asis Jose Pertinez Vilchez (Departamento de Derecho Civil); ○ con riguardo al seminario “Diritto e Cultura” (Dipartimento di Scienze giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna): ▪ <i>partnership</i> con la Asociación Española de Derecho y Literatura, Prof. Pablo Raúl Bonorino Ramirez, Catedrático de Filosofía del Derecho, Universidad de Vigo – España; ▪ Universidad de Buenos Aires, Seminario "Literatura, Cine y Derecho", Profesor Francisco Brischetto; ▪ Università di Malta, Department of Philosophy, Faculty of Arts, Prof. Jean-Paul De Lucca, Co-Ord. of the course Philosophy of Law, that involves Law and Literature; ▪ London University, King’s College: avvio di una collaborazione a fini di ricerca (in inglese) e didattici (lezione congiunta) col Prof. Lord Guglielmo Verdirame sul tema “Diritto e cultura tra civil law e common law”; - è membro del Comitato scientifico della Rivista di fascia A “Diritto delle successioni e della famiglia”, sin dalla sua fondazione; - è membro del Comitato scientifico della Rivista di fascia A “Actualidad jurídica Iberomaericana”;
--	---

	- è membro del Comitato di redazione della Rivista di fascia A “Contratto e impresa”, dal primo gennaio 2009; - è Fondatore e Direttore Scientifico dal 2014 al 2022 (con funzioni di “organizzazione, direzione e coordinamento”) della Rivista online Lexenia (Diritto civile, Diritto penale, Diritto amministrativo). Le attività attestate sotto la presente voce presentano un volume soddisfacente e sono congruenti con il SSD della procedura. <i>b) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per l'attività di ricerca</i> - il 18 settembre 2004 è stato il Vincitore del premio Anassilaos Giovani (anno 2004) “per la Ricerca”, assegnatogli presso la sede della Regione Calabria, in Reggio Calabria, il 18 settembre 2004, con un Comitato d’Onore costituito dai Rettori delle Università Calabresi, di Messina e dell’Università per Stranieri, riconoscimento sotto il patrocinio del Senato della Repubblica, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ed è Medaglia del Presidente della Repubblica e della Camera dei Deputati; - il 22 giugno 2011 ha vinto la XX edizione del "Premio Internazionale" dell'associazione C3 International, consegnatogli dal Sindaco di Roma nella sala Protomoteca del Campidoglio, alla presenza del presidente della Corte Costituzionale e di Presidenti di regione (con tavola rotonda presieduta e coordinata dall’allora presidente dell'Antitrust Antonio Catricalà). In motivazione: “È fecondo autore di pubblicazioni scientifiche e ha collaborato con i più autorevoli giuristi italiani nella redazione di numerose opere collettanee”; - il 20 novembre 2017 ha ricevuto dall'Assistenza nazionale tumori il Premio Eubiosia 2017 per la programmazione, l’organizzazione e il coordinamento dell’attività convegnistica in campo giuridico a favore della raccolta fondi a fini benefici. I premi attestati sotto la presente voce sono in numero adeguato, e sono pertinenti con il SSD della procedura. <i>c) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale</i>
--	--

	- nel 2023 è stato invitato al King's College London a tenere una Relazione in inglese presso il Department of War Studies, dal titolo "The impact of war legislation on private law"; - nel 2023 è stato invitato al King's College London a tenere una Relazione in inglese presso il Department of War Studies, dal titolo "The effect of the war on contracts"; - in data 6 maggio 2016 ha svolto una relazione su "I contratti di distribuzione nazionali e internazionali. L'agenzia", nel convegno accreditato dal Consiglio dell'Ordine degli avvocati di Roma, presso Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A, Roma; - in data 20 marzo 2015 ha svolto una relazione a Ravenna, su "Distribuzione commerciale e reti di imprese tra legislazione nazionale, modelli contrattuali e prassi internazionale"; - in data 4 giugno 2015 ha svolto una relazione a Verona su "Distribuzione commerciale e reti di imprese tra legislazione nazionale, modelli contrattuali e prassi internazionale"; il 29, 30 aprile; 6, 7, 13, 14, 20, 21 maggio 2016, ha partecipato al Convegno "Avvocati d'affari: i nuovi settori e gli investimenti internazionali", Centro Congressi Cavour, Roma. Le attività attestate sotto la presente voce sono di volume più che soddisfacente e sono congruenti con il SSD della procedura.
--	---

Produzione scientifica complessiva

È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	Nel complesso la produzione scientifica del candidato presenta una rilevante consistenza, intensità. Presenta altresì continuità temporale. Il candidato autocertifica nell'a.a. 2016/2017 un intervento chirurgico e degenza con conseguente Disposizione Dirigenziale di aspettativa per motivi di salute per il periodo 14/9/2016-7/10/2016.
--	---

Pubblicazioni

Pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione analitica	La valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione dettagliata è svolta sulla base dei seguenti criteri: a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione b) congruenza di ciascuna pubblicazione c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione; in particolare, l'apporto individuale sarà determinato in base all'indicazione nominativa delle parti attribuite al candidato. La Commissione non si avvarrà di indicatori bibliometrici.
1. <i>Ingiustizia del profitto e arricchimento senza causa, Padova, Cedam, 2005.</i>	Monografia molto articolata che esamina il tema classico dell'arricchimento senza causa. La trattazione dimostra capacità di analisi delle singole norme dell'ordinamento civilistico e di organizzazione delle stesse a sistema. Apprezzabile è l'originalità della riconduzione dell'istituto ad un "diritto delle restituzioni" e, dunque, alla <i>ratio</i> degli spostamenti patrimoniali nell'ordinamento giuridico, così come l'argomentazione relativa all'art. 2041 c.c. come clausola generale dell'ordinamento e la prospettiva storico-comparativa seguita. La trattazione sistematica e critica del tema denotano un metodo sicuro, capace di una solida argomentazione, e un'articolata conoscenza della categorie civilistiche sottese all'istituto e alle sue interconnessioni e implicazioni nell'ordinamento giuridico. La pubblicazione ha pertanto carattere particolarmente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale della Collana che accoglie la monografia è di alto livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
2. <i>Assicurazione sulla vita e protezione patrimoniale, in Contratto e impresa, 2016, pp. 1422- 1446.</i>	Saggio in Rivista di classe A in materia di assicurazione sulla vita, che indaga la sua riconducibilità allo schema del contratto a favore di terzo, la sua qualificazione di liberalità indiretta ai fini successori e il rapporto con il divieto dei patti successori, gli aspetti della protezione dei creditori e gli effetti del fallimento. L'analisi è personale ed apporta un contributo soddisfacente alla materia. Il metodo è coerente e capace di offrire un esaustivo raffronto tra il formante dottrinale e giurisprudenziale relativo all'istituto oggetto di indagine. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Lo scritto è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
3. <i>Il pagamento dell'indebito, Padova, Cedam, 2004.</i>	Corposo <i>casebook</i> dedicato alla disamina ragionata dell'istituto classico nella teoria generale del diritto civile della ripetizione di indebito, che si sviluppa nell'esame critico del formante giurisprudenziale a raffronto con la dottrina rilevante. La trattazione denota un'efficace capacità argomentativa idonea ad attribuire adeguata rilevanza alla pubblicazione. I nodi interpretativi dell'istituto sono affrontati con metodo sicuro. . La pubblicazione è pertanto degna di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale della Collana che accoglie il <i>casebook</i> è di altolivello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.

4. <i>Della cessione del contratto, in Commentario del Codice civile Scialoja-Branca, Bologna-Roma, Zanichelli-Società ed. Foro italiano, 2010.</i>	Monografia, parte del Commentario del Codice civile Scialoja-Branca, dedicata al tema classico nella teoria generale del diritto civile della cessione del contratto. Il volume analizza il complesso tema della circolazione delle posizioni soggettive attive e passive che si realizza tramite l'istituto oggetto di indagine, sia nell'ambito della teoria generale dell'obbligazione e del contratto sia con riferimento alla disciplina dei singoli contratti. Il metodo lineare e rigoroso offre un'analisi storica dell'istituto e delle varie teorie nel Codice previgente, che approda anche alle fonti più recenti, quali, ad esempio, il Codice delle assicurazioni private e il Testo Unico bancario, apportando un contributo significativo alla sistemazione della materia. La pubblicazione ha pertanto carattere particolarmente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale del Trattato che accoglie il volume è di elevato livello e prestigio, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
5 <i>Quod nullum est nullum producit effectum? I vizi dell'atto e la forza del fatto, Bologna, University Press, 2023.</i>	Monografia che affronta in maniera articolata e trasversale l'analisi della sanzione civilistica della nullità e dei suoi effetti con riferimento ai diversi istituti previsti nei vari libri del codice civile e più in generale nell'ordinamento giuridico, all'esito della quale viene indagata l'esistenza di diversi paradigmi di nullità nei quali i tratti degli effetti rigorosamente <i>ex tunc</i> della categoria classica sono mitigati in relazione alla meritevolezza degli interessi da tutelare. Lo scritto è idoneo a fornire un nuovo contributo alle riflessioni sulla materia, anche con riferimento al rapporto con l'annullamento del contratto. L'indagine dimostra una matura e ampia conoscenza dell'ordinamento privatistico, all'interno del quale il candidato si muove agevolmente con metodo sicuro, partendo da un tema classico della teoria generale e giungendo ad approdi interpretativi connotati da originalità, quale la prospettiva che possa trovare spazio, in relazione alla situazione di fatto coinvolta, secondo un'interpretazione orientata all'art. 3 cost. ed al canone della ragionevolezza, un effetto conseguente alla sanzione non necessariamente ispirato al rigore della retroattività. La pubblicazione ha pertanto carattere sicuramente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale dell'opera è di rilievo, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
6. <i>L'appalto, in Trattato di Diritto comm. fondato da V. Buonocore e dir. da R. Costi, Torino, Giappichelli, 2023.</i>	Monografia, parte del Trattato di Diritto Commerciale, fondato da Buonocore e diretto da Costi, dedicata al contratto di appalto. Il lavoro offre un'ampia disamina della disciplina del contratto di appalto e dei temi da essa sollevati, caratterizzata da un lato da costanti riferimenti alla disciplina del contratto in generale, dall'altro dal raffronto con le figure affini. La disamina si caratterizza per la trattazione articolata delle varie teorie dottrinali e per un'analisi critica delle posizioni giurisprudenziali con riferimento ai temi della garanzia e della responsabilità. Pregevole è il riferimento al rapporto tra appalto ed esercizio dell'impresa e tra disciplina generale dell'appalto nel codice civile e disciplina speciale degli appalti pubblici nonché agli aspetti di diritto fallimentare. La trattazione mostra una matura conoscenza delle categorie del diritto civile e più in generale dell'ampio contesto della materia e la sicura padronanza di un metodo di analisi efficace, capace di identificare tutti i punti salienti dell'argomento e ricondurli ad un'organica ed esaustiva trattazione. La pubblicazione ha pertanto carattere particolarmente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale del Trattato che accoglie il volume è di elevato livello e prestigio, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
7. <i>Godimento e amministrazione dei beni ereditari, in La</i>	Contributo in volume, parte del Trattato di Diritto Civile del Consiglio Nazionale del Notariato, diretto da Pietro Perlingieri, dedicato al godimento e all'amministrazione dei beni ereditari, che offre una disamina articolata

<i>comunione ereditaria, Tratt. di dir. civ. del CNN dir. da Pietro Perlingieri, ESI, 2013, pp. 51-186</i>	dell'istituto del diritto successorio oggetto di indagine, in una costante ed esauriente analisi degli ampi contributi dottrinali ed interventi giurisprudenziali rilevanti nella materia. Lo scritto evidenzia un metodo esegetico coerente. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale è di alto livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
8. <i>Lo scioglimento dell'appalto tra normativa speciale e disciplina del contratto in generale, in Contratto e impresa, 2023, 2, p. 494 - 528.</i>	Saggio in Rivista di classe A dedicato allo scioglimento del contratto di appalto, che viene analizzato nella prospettiva della normativa speciale e della disciplina del contratto in generale. Lo scritto propone soluzioni coerenti ai dubbi esegetici sollevati dalla materia. Il metodo è efficace e manifesta coerenza sistematica. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha rilevante collocazione e ampia diffusione nella comunità scientifica.
9. <i>Revocazione delle disposizioni testamentarie, Sostituzioni, Esecutori testamentari, sub artt. 679-712, in Commentario del cod. civ. Scialoja – Branca già dir. da F. Galgano e ora da G. De Nova, Bologna-Roma, 2015 (pp. 407).</i>	Monografia, parte del Commentario del Codice civile Scialoja-Branca-Galgano, dedicata alle disposizioni testamentarie, sostituzioni e esecutori testamentari. Il volume tratta un tema classico e di tecnicità elevata della disciplina del testamento, con sicuro metodo sistematico, che organizza con apporto costruttivo l'ampia letteratura in materia e la giurisprudenza pertinente, dando un contributo significativo alla riorganizzazione dell'argomento. La pubblicazione è pertanto di particolare rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale del Trattato che accoglie il volume è di elevato livello e prestigio, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
10. <i>I profili successori nel nuovo diritto di famiglia, Pacini, Pisa, 2018 (pp. 382).</i>	Monografia dedicata all'indagine dei profili successori a seguito della riforma della filiazione e della riforma in materia di unioni civili tra le persone dello stesso sesso e convivenze di fatto. Il lavoro affronta e appresta una risposta ai nuovi problemi interpretativi sollevati dai menzionati interventi in materia di diritto di famiglia, argomentando dalle posizioni dottrinali e giurisprudenziali, dimostrando una sicura conoscenza delle materie trattate e delle correlative implicazioni anche con riferimento alle interferenze tra regimi patrimoniali e conseguenze successorie. Il metodo dimostra una solida e coerente capacità argomentativa. La pubblicazione ha pertanto carattere sicuramente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale dell'opera è di sicuro rilievo, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
11. <i>L'apertura della successione, in Trattato di diritto delle successioni e donazioni, dir. da G. Bonilini, Giuffrè, Milano, 2009, I, La successione ereditaria, pp. 985-1046.</i>	Contributo in volume, parte del Trattato di diritto delle successioni e donazioni, diretto da Giovanni Bonilini, dedicato all'apertura della successione. Il lavoro propone una risposta organica ai problemi interpretativi sollevati dalle norme di un tema classico del diritto successorio, quale quello dell'apertura della successione, sulla base della dottrina e del formante giurisprudenziale rilevante. Il metodo si dimostra efficace e coerente dal punto di vista sistematico. La pubblicazione ha pertanto carattere sicuramente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale è di alto livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
12. <i>Famiglia e impresa dopo la legge n. 76 del 2016 su unioni civili e convivenze, in Contratto e impresa, 2019, pp.1586 -1606</i>	Saggio in Rivista di classe A che analizza le implicazioni della legge n. 76 del 2016 relativa alle unioni civili tra persone dello stesso sesso e convivenze di fatto sulla disciplina dell'impresa con particolare riferimento all'impresa familiare e relativi problemi interpretativi, che vengono risolti in maniera propositiva. Il metodo è coerente e strutturato. La

	pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
13. <i>Della collazione. Del pagamento dei debiti, in Commentario Schlesinger dir. da F.D. Busnelli, Giuffrè, Milano, 2009 (pp. 497).</i>	Monografia, parte del Commentario Schlesinger, diretto da Francesco D. Busnelli, dedicata all'indagine della collazione e del pagamento dei debiti. Il volume tratta il tema classico e particolarmente tecnico della disciplina delle donazioni nell'ambito delle successioni e del pagamento dei debiti ereditari, con metodo sistematico, che elabora con apporto costruttivo l'articolata letteratura in materia e la giurisprudenza rilevante. La pubblicazione ha pertanto carattere particolarmente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale del Trattato che accoglie il volume è di elevato livello e prestigio, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
14. <i>Della successione legittima, in Commentario Schlesinger dir. da F.D. Busnelli, Giuffrè, Milano, 2012 (pp. 678).</i>	Monografia, parte del Commentario Schlesinger, diretto da Francesco D. Busnelli, dicato al tema della successione legittima. il volume analizza in maniera organica l'ampio argomento della successione legittima, nelle sue implicazioni interpretative, offrendo una ricostruzione coerente di un tema centrale del diritto successorio con sicuro metodo sistematico, che organizza con apporto costruttivo l'ampia letteratura in materia e la giurisprudenza rilevante. Apprezzabile è il riferimento all'evoluzione storica dell'istituto con riferimento ai rapporti familiari e relativi ai regimi patrimoniali cosiccome l'analisi critica delle prospettive di riforma della materia e della concorrenza dell'istituto con i diversi e nuovi strumenti per attuare la successione, con riferimento a particolari categorie di beni, al quale l'ordinamento giuridico si manifesta progressivamente permeabile. La pubblicazione ha pertanto carattere particolarmente rilevante. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale del Trattato che accoglie il volume è di elevato livello e prestigio, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
15. <i>La circolazione del contratto fra autonomia privata e simmetria informativa, in Riv. dir. civ., 2011, p. 52.</i>	Saggio in Rivista di classe A che analizza il tema della cessione del contratto nel contesto della successione e della circolazione dei rapporti giuridici, con riferimento anche al raffronto con la cessione del credito. Il lavoro, oltre ad affrontare un tema classico della teoria generale del contratto e del rapporto obbligatorio, affronta l'originale aspetto della responsabilità per asimmetria informativa del contraente ceduto alla luce della progressiva rilevanza del processo informativo nella concezione contemporanea del contratto. Il metodo è coerente e strutturato. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha alta collocazione e ampia diffusione nella comunità scientifica.
16. <i>Nullità dell'atto e conservazione del fatto nelle successioni mortis causa e nel diritto di famiglia, in Archivio giuridico online, 2023, vol. II, n. 2, pp. 1-46.</i>	Saggio che affronta il profilo della nullità e i suoi effetti, non necessariamente retroattivi, nell'ambito del diritto successorio e di famiglia. Lo scritto affronta un tema classico della teoria dell'atto giuridico, quale quello della nullità, di cui indaga con spunti di originalità i rapporti con la classificazione delle fonti dell'obbligazione di cui all'art. 1173 c.c. Il metodo si dimostra efficace e coerente. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale dell'opera è di livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
17. <i>Gli atti di ordinaria e straordinaria amministrazione (e l'annullabilità del contratto</i>	Articolo in Rivista di classe A che affronta la distinzione tra la nozione di atti di ordinaria e straordinaria amministrazione con spunti personali nell'approdo interpretativo proposto. Il metodo si dimostra efficace e coerente.

<i>non autorizzato</i>), in <i>Contratto e impresa</i> , 2008, n. 4-5, p. 1141-1167.	Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha rilevante collocazione e ampia diffusione nella comunità scientifica.
18. <i>L'asimmetria informativa nel trading on line, tra nullità di protezione e teoria generale del contratto</i> , in <i>Giurisprudenza Commerciale</i> , 2023, pp. 1-25.	Contributo che prende spunto dalle più innovative forme di contrattazione dei servizi finanziari mediante le tecnologie informatiche per riflettere sul profilo dell'asimmetria informativa nel contratto e sulla disciplina di settore (art. 67 bis – 67 – vices – bis Codice del consumo). Lo scritto perviene a riflessioni originali sul tema della nullità, in relazione ai più recenti dibattiti ad essa relativi, e sulla teoria generale del contratto nella progressiva accentuazione del profilo dell'oggettivazione dello scambio contrattuale. Il metodo si dimostra efficace e coerente. La pubblicazione è pertanto di rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il saggio è pubblicato ha rilevante collocazione e ampia diffusione nella comunità scientifica.
19. <i>L'omologazione degli atti societari</i> , Padova, Cedam, 2000.	Monografia dedicata al tema dell'omologazione degli atti societari. Il lavoro affronta con coerenza i vari aspetti dell'istituto trattato, con ampia disamina dei contributi dottrinali e dei precedenti giurisprudenziali. Il metodo si dimostra efficace e coerente. Il lavoro è maggiormente congruente con il SSD IUS/04, ma la pubblicazione evidenzia comunque doti di ricostruzione e analisi metodologica particolarmente apprezzabili. La collocazione editoriale della Collana che accoglie la monografia è di alto livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione delle attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte. Si darà particolare rilievo alle attività svolte su incarico del Dipartimento e dell'Ateneo.	Per quanto riguarda le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione (rif. Bando), il candidato: - nel 2019 è stato nominato membro del Comitato scientifico della Biblioteca del Dipartimento di Scienze giuridiche Antonio Cicu; - nel 2022 è stato rinominato al secondo mandato, come componente del Comitato scientifico della Biblioteca; - è stato Componente delle commissioni per l'esame di avvocato, sessione 2014/2015, per la Corte di Appello di Bologna; - ha presieduto per due anni la Commissione TOLC presso il Dipartimento di Economia a Rimini; - ha partecipato alle Commissioni di Laurea a Parma (Giurisprudenza), Ravenna (Giurisprudenza) e Rimini (Economia); - è stato Presidente delle Commissioni di Laurea a Ravenna (Giurisprudenza); - è stato membro delle Commissioni per il conferimento di tutorati (Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna) e di assegni di

	ricerca e di assegni di ricerca cofinanziati (Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna), nonché delle Commissioni per la prova finale del Dottorato di ricerca (Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Bologna, sede di Bologna); - è stato componente di Commissioni internazionali di attribuzione del titolo di PhD - Dottore di ricerca in materie di diritto civile in Spagna; - è stato membro e più volte Presidente nell'arco di 15 anni della Commissione per l'esame di ammissione alla Scuola di specializzazione per le professioni legali Enrico Redenti, della Commissione per la discussione della tesi di specializzazione e della Commissione per l'esame finale per il conferimento del titolo di Specializzando; - ha proposto l'adozione del modulo di insegnamento in Diritto delle successioni per la Scuola di specializzazione per le professioni legali E. Redenti di Bologna, introdotto dal 2009 e del quale è stato Docente sino all'anno 2022; - ha creato nell'anno accademico 2022/2023 del Seminario "Diritto e Cultura" (Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università di Bologna, sede di Ravenna), confermato per l'anno accademico in corso. Il medesimo format è attualmente in programmazione per la Fondazione forense bolognese e per la Fondazione forense ferrarese, su richiesta dei rispettivi Presidenti. Sono inoltre in corso collaborazioni con analoghi Seminari delle Università di Buenos Aires e di Malta e con la Asociación Española de Derecho y Literatura. La lezione dedicata a "Diritto e Musica" è svolta col contributo e la partecipazione del Club del Jazz di Ferrara (Pres. Avv. Federico D'Anneò); - è stato autore di una proposta di riforma di legge per favorire i lasciti solidali in favore di enti benefici, discussa il 2 ottobre 2018 a Bologna nella Tavola rotonda "Il futuro dei lasciti sociali" alla presenza della stampa dall'autore, dalla Presidente Ant, dal Presidente del Consiglio Notarile e dal Consigliere notarile nazionale con delega al Terzo settore. È stato in seguito intervistato sul tema dalla rivista "Vita"; - a fini di "Divulgazione scientifica e culturale", si è impegnato dal 2014 ad oggi nello svolgimento di attività <i>extra moenia</i> collegate alla propria area di ricerca e, in particolare, nella "organizzazione di convegni o di eventi formativi" e nella "organizzazione di convegni o di eventi culturali" e precisamente: - o con riguardo all'organizzazione di convegni o di eventi formativi:
--	--

	▪ nel 2014 ha fondato Lexenia Formazione s.r.l., di cui è stato Direttore Scientifico sino al 2022. In tale veste, ha organizzato col massimo grado di responsabilità circa 150 tra Convegni, Master e Seminari, cui si aggiungono quelli organizzati per conto terzi (Altalex, Ipsoa, Form & Lex, ecc.) e quelli organizzati su invito delle Fondazioni Forensi e dei Consigli degli ordini degli avvocati, nonché dei Consigli notarili e di quelli dei commercialisti e, infine, i Convegni co-organizzati a fini benefici per l'Assistenza nazionale tumori, per il quale, come membro del Comitato liberi professionisti, ha realizzato a partire dal 2017 Convegni annuali (ogni dicembre) a Bologna (con una media di circa 700 partecipanti) nell'Aula di S. Lucia con il patrocinio dell'Università di Bologna, e ulteriori Convegni a Modena e Bari. Dettagli della attività di organizzazione di eventi formativi <i>extra moenia</i>: • RESPONSABILITÀ CIVILE E IL RISARCIMENTO DEL DANNO, Master 5 giornate – 20 ore in aula virtuale (webinar) Calendario didattico: 5, 12, 19, 26 novembre; 3 dicembre 2021 Orario lavori: 15.00-19.00 Erogazione tramite piattaforma ZOOM; • I RAPPORTI PATRIMONIALI NEL MATRIMONIO, NELL'UNIONE CIVILE E NELLE CONVIVENZE 9 ore in aula virtuale (webinar) Calendario didattico: 17, 24 giugno; 1° luglio 2021 Orario lavori: 15.30-18.30 Erogazione tramite piattaforma ZOOM; • IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 12 ore in aula Milano: 20, 27 marzo 2020; 3 aprile 2020 (14.30–18.30); • IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 12 ore in aula Roma: sabato 7, 14, 21 novembre 2020 (10.00-14.00); • IL TESTAMENTO E LE DONAZIONI 4 incontri, 16 ore in aula Bologna: 14, 21, 28 febbraio 2020; 6 marzo 2020; • IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 10 ore in aula Roma – 7 e 8 giugno 2019, 7 giugno 2019 (10.30-18.30) e 8 giugno 2019 (10.30-13.30);
--	---

	• IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 10 ore in aula Parma – 14 e 15 giugno 2019, 14 giugno 2019 (10.30-18.30) e 15 giugno 2019 (10.30-13.30); • LE AZIONI EREDITARIE NELLA SUCCESSIONE PER LEGGE 5 incontri, 20 ore in aula Bologna: 22, 29 marzo; 5, 12 e 19 aprile 2019; • LE AZIONI EREDITARIE 25 ore in aula Milano: 12, 19, 26 ottobre; 9, 16 novembre 2018 (14.00-19.00); • LE AZIONI EREDITARIE 25 ore in aula Padova: 13, 20, 27 ottobre; 10, 17 novembre 2018 (9.00-14.00); • su invito, nell'autunno 2018, su incarico dalla Fondazione Forense bolognese, si è occupato della revisione e riprogrammazione del Corso per curatori dell'Eredità giacente, iniziato in data 9 ottobre 2018; • I RAPPORTI PATRIMONIALI E SUCCESSORI NELLE NUOVE FAMIGLIE Luogo di svolgimento dell'evento: Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta (CE) Data e orario dell'evento: 8 giugno 2018 (15.00-19.00) e 9 giugno 2018 (9.30-13.30) Durata dell'evento in ore: otto (8) ore totali; • PROTEZIONE DEI PATRIMONI E RESPONSABILITÀ DEL DEBITORE Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ravenna 20 ore in aula Ravenna: 4, 11, 25 maggio, 1° giugno 2018; • PROTEZIONE DEI PATRIMONI E RESPONSABILITÀ DEL DEBITORE 20 ore in aula Roma: 23 marzo, 6, 13, 20 aprile 2018; • PROTEZIONE DEI PATRIMONI E RESPONSABILITÀ DEL DEBITORE 20 ore in aula Milano: 8, 15, 22, 29 giugno 2018; • IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 20 ore in aula Caserta: 1, 8, 15, 22 marzo 2018;
--	--

	• IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RECENTI RIFORME 20 ore in aula Milano: 9, 16, 23, 30 novembre 2018; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO BANCARIO Corso di 15 ore in aula Padova: 16, 22 febbraio; 2 marzo 2018; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO BANCARIO Corso di 15 ore in aula Roma: 9, 16, 23 marzo 2018; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO BANCARIO Corso di 15 ore in aula Corso 3 giornate – 15 ore in aula Milano: 20, 27 novembre; 4 dicembre 2017 Orario lavori: 14.00-19.00 Avv. Fabio Fiorucci Avv. Antonio Tanza; • MASTER “LE SOCIETÀ” Corso 5 giornate – 25 ore in aula Milano: 10, 17, 24 novembre; 1, 12 dicembre 2017 Orario lavori: 14.00-19.00 Docenti: Prof. avv. Antonio Albanese Prof. avv. Rolandino Guidotti Cons. Francesco Terrusi Pres. Bartolomeo Quatraro Prof.ssa Federica Pasquariello; • RAPPORTI PATRIMONIALI E SUCCESSORI NELLE NUOVE FAMIGLIE Corso di 11 ore in aula, Parma: 7 luglio 2017 (9.30-13.00/14.00-17.30) e 8 luglio 2017 (9.30-13.30) Hotel Palace Maria Luigia, Viale Mentana, 140 – 43121 Parma; • RAPPORTI PATRIMONIALI E SUCCESSORI NELLE NUOVE FAMIGLIE Corso di 11 ore in aula, Roma: 14 luglio 2017 (9.30-13.00/14.00-17.30) e 15 luglio 2017 (9.30-13.30) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A – Roma; • RAPPORTI PATRIMONIALI E SUCCESSORI NELLE NUOVE FAMIGLIE Corso di 11 ore in aula, Trento: 20 luglio 2017 (9.30-13.00/14.00-17.30) e 21 luglio 2017 (9.30-13.30) Federazione Trentina della Cooperazione, Via Segantini 10 – 38100 Trento – ITALIA;
--	---

	• Convegno LA PREVIDENZA SOCIALE: NUOVI ASPETTI, CASERTA: 1/6/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno LA PREVIDENZA SOCIALE: NUOVI ASPETTI, BOLOGNA: 23/06/2017 (14.00-19.00) Hotel Europa, via Boldrini 11 – Bologna; • Convegno LE STRATEGIE NEL NUOVO PROCESSO TRIBUTARIO, CASERTA: 23/06/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno LE STRATEGIE NEL NUOVO PROCESSO TRIBUTARIO, ROMA: 27/10/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO BANCARIO, Bologna: 20, 27 aprile; 4 maggio 2017 Orario lavori: 14.00-19.00 Sede di svolgimento: Bologna, Hotel Europa, via Boldrini 11. Avv. Fabio Fiorucci Cons. Marco Rossetti Avv. Antonio Tanza; • I CONTRATTI IMMOBILIARI Master 6 lezioni – 24 ore in aula. Bologna: 2, 9, 16, 23, 30 marzo; 6 aprile 2017. Sede di svolgimento: Bologna, Hotel Europa, via Boldrini 11. Orario lavori: 14.30-18.30 Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. Maura Alessandri, Dott.ssa Brunella Bruno (Cons. Stato) Avv. Fabio Fiorucci, Notaio Alessandro Panzera; • DIRITTO DELLE SOCIETÀ Master 5 lezioni – 25 ore in aula Bologna: 9, 16, 23, 30 marzo; 6 aprile 2017 Orario lavori: 14.00-19.00 Sede di svolgimento: Bologna, Hotel Europa, via Boldrini 11 Relatori: Prof. avv. Rolandino Guidotti, Pres. Bartolomeo Quatraro, Prof.ssa Federica Pasquariello, Cons. Francesco Terrusi; • LE ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI. LE ASSICURAZIONI “NON DANNI” Seminario 5 ore in aula CASERTA: 17/3/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta. Relatore: Cons. Marco Rossetti;
--	--

	• LE ASSICURAZIONI CONTRO I DANNI. LE ASSICURAZIONI “NON DANNI” Seminario 5 ore in aula. ROMA: 24/11/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Relatore: Cons. Marco Rossetti; • IL DIRITTO DELLE SUCCESSIONI ATTRAVERSO LA CASISTICA E GLI ATTI GIUDIZIARI Master 6 lezioni – 24 ore in aula Bologna: 26 gennaio; 2, 9, 16, 23 febbraio; 2 marzo 2017 Sede di svolgimento: Bologna, Hotel Europa, via Boldrini 11 Orario lavori: 14.30-18.30; • Convegno su “USURA BANCARIA E ANATOCISMO”, CASERTA: 10/3/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno su “USURA BANCARIA E ANATOCISMO”, ROMA: 17/11/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A; • Convegno “I CONTRATTI DEL MERCATO FINANZIARIO. LA RESPONSABILITÀ DELLA BANCA E DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI.” CASERTA: 3/03/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno “I CONTRATTI DEL MERCATO FINANZIARIO. LA RESPONSABILITÀ DELLA BANCA E DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI.” ROMA: 10/11/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A; • Convegno “LA DISCIPLINA GENERALE DEI CONTRATTI BANCARI. LA CENTRALE RISCHI: SEGNALAZIONI ILLEGITTIME E RIMEDI.” CASERTA: 24/02/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno “LA DISCIPLINA GENERALE DEI CONTRATTI BANCARI. LA CENTRALE RISCHI: SEGNALAZIONI ILLEGITTIME E RIMEDI.” ROMA: 3/11/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A;
--	---

	• Convegno “JOBS ACT: DIMISSIONI E LICENZIAMENTO” CASERTA: 10/02/2017 (14.00-19.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno “JOBS ACT: DIMISSIONI E LICENZIAMENTO” ROMA: 24/06/2017 (14.00-19.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A; • Convegno “IL NUOVO DIRITTO DI FAMIGLIA”, Milano, 9, 16 e 23 novembre 2016 (10.00-13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Prof. avv. Arturo Maniàci Prof. avv. Antonio Albanese Prof. avv. Alberto Tedoldi; • “MASTER SULLE SOCIETÀ DI CAPITALI” Master 5 lezioni – 25 ore in aula Milano, 4, 11, 16 e 25 novembre; 2 dicembre 2016 (14.00-19.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Prof. avv. Rolandino Guidotti Cons. Francesco Terrusi Pres. Bartolomeo Quatraro Prof.ssa Federica Pasquariello; • Convegno “RESPONSABILITÀ CIVILE E PROCESSO” CASERTA: 14 e 23 novembre 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno “RESPONSABILITÀ CIVILE E PROCESSO”. MILANO: 16 e 17 dicembre 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico 38 – Milano; • Convegno “LA RESPONSABILITÀ MEDICA” CASERTA: 18 giugno 2016 (10.00– 13.30 / 14.30-18.00) Grand Hotel Vanvitelli, Viale Carlo III – 81100 Caserta; • Convegno “LA RESPONSABILITÀ MEDICA” ROMA: 2 dicembre 2016 (10.00– 13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A; • Convegno “IL DIRITTO DELLA MUSICA”. Roma: 26 e 27 maggio 2016 (10.00– 13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Relatori: Avv.
--	---

	Deborah De Angelis, Avv. Giovanni D’Ammassa, Avv. Andrea Marco Ricci, Avv. Manlio Mallia; • Convegno “IL DIRITTO DELLA MUSICA”. Milano, 24 e 25 novembre 2016 (10.00– 13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico 38. Relatori: Avv. Deborah De Angelis, Avv. Giovanni D’Ammassa, Avv. Andrea Marco Ricci, Avv. Manlio Mallia; • Convegno “I NUOVI CONTRATTI”. Parma: 27 e 28 maggio 2016. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. e Dott. di ricerca Livia Villani, Avv. Elisa Dalpane, avv. Fiorella Albanese, Avv. Maura Alessandri, Avv. Elena Baroni, Notaio Alessandro Panzera, Dott. Andrea Migliorelli (magistrato); • Convegno “CRISI DELLA COPPIA E RAPPORTI PATRIMONIALI” Padova, 10, 17, 24 giugno e 1° luglio 2016 (hotel Europa, Largo Europa, 9). Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese Prof. avv. Arturo Maniàci Prof. avv. Alberto Tedoldi; • Convegno “L’ESECUZIONE FORZATA” VERONA: 27 maggio 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00). Libreria Giuridica e Fiscale Marchiotto, Via del Pontiere, 6 – 16 CAP 37135 VERONA (VR); • Convegno “L’ESECUZIONE FORZATA”, TERAMO: 17 giugno 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00), Università degli Studi di Teramo; • Convegno IL DIRITTO DEI CONSUMATORI Padova, 13 e 20 maggio 2016 (hotel Europa, Largo Europa, 9) Prof. Carlo Berti, Avv. Antonella Bertocchi, Avv. Betty De Paola, Avv. Laura Fiori; • Convegno IL DIRITTO INDUSTRIALE ATTRAVERSO PROCESSI SIMULATI, Bologna, 29 aprile; 6 e 13 maggio 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00) Hotel Europa, via Boldrini 11 – Bologna. Relatori: Avv. Giovanni Casucci, Avv. Niccolò Ferretti, Avv. Gianluigi Muscas, Avv. Sarah Franchina; Avv. Serena Tavolaro;
--	---

	• Master IL DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RIFORME Milano 28 gennaio; 4, 11, 18, 25 febbraio; 3, 10 marzo 2016 Ore 10.00 – 13.30 Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Prof. avv. Arturo Maniàci, Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. Enrico Al Mureden, Prof. avv. Alberto Tedoldi; • Master IL DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RIFORME Roma 28 ottobre; 4, 11, 18, 25 novembre; 2, 16 dicembre 2016 Ora 10.00 – 13.30 Centro Congressi Cavour, via Cavour 50 a. Relatori: Prof. avv. Arturo Maniàci, Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. Enrico Al Mureden, Prof. avv. Alberto Tedoldi; • MASTER BREVE SUL DIRITTO FALLIMENTARE Luogo: Milano Data: 12, 19, 26 febbraio; 4 marzo 2016 Ora 10.00-13.30 – 14.30-18.00 Hotel Michelangelo, via Scarlatti 33 – Milano. Relatori: Dott. Filippo D’Aquino, Dott. Fabio De Palo, Dott. Roberto Carisi, Dott. Giuseppe Limitone, Prof. Avv. Giuseppe Finocchiaro, Pres. Bartolomeo Quatraro, Dott. Alessandro Farolfi; • MASTER BREVE SUL DIRITTO FALLIMENTARE Luogo: Roma Data: 8, 15, 22, 29 aprile 2016 Ora 10.00-13.30 – 14.30-18.00 Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Relatori: Dott. Filippo D’Aquino, Dott. Fabio De Palo, Dott. Roberto Carisi, Dott. Giuseppe Limitone, Prof. Avv. Giuseppe Finocchiaro, Pres. Bartolomeo Quatraro, Dott. Alessandro Farolfi; • Convegno AVVOCATI D’AFFARI: I NUOVI SETTORI E GLI INVESTIMENTI INTERNAZIONALI Centro Congressi Cavour Via Cavour 50/A- 00184- ROMA 29, 30 aprile; 6, 7, 13, 14, 20, 21 maggio 2016. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. Maura Alessandri, Prof. avv. Carlo Berti, Prof. avv. Paolo Borghi, Avv. Niccolò Ferretti, Avv. Enzo Fogliani, Avv. Chantal Lalanne, Prof. avv. Arturo Maniàci, Avv. Michele Massironi, Avv. Giovanni Sicari, Prof. avv. Alberto Maria Tedoldi;
--	---

	• CORSO SUL DIRITTO BANCARIO, FINANZIARIO E DELLE ASSICURAZIONI Corso 10 lezioni (5 giornate – 35 ore in aula) Milano: 13, 20, 27 febbraio; 5, 12 marzo 2016 (10.00–13.30 / 14.30–18.00) Hotel Michelangelo, via Scarlatti 33 – Milano. Docenti: Avv. Fabio Fiorucci, Cons. Marco Rossetti, Avv. Antonio Tanza, Prof. avv. Giuseppe Finocchiaro, Pres. Enrico Altieri; • CORSO SUL DIRITTO BANCARIO, FINANZIARIO E DELLE ASSICURAZIONI Corso 10 lezioni (5 giornate – 35 ore in aula) Roma: 5, 12, 19, 26 novembre; 3 dicembre 2016 (10.00–13.30 / 14.30–18.00). Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Docenti: Avv. Fabio Fiorucci, Cons. Marco Rossetti, Avv. Antonio Tanza, Prof. avv. Giuseppe Finocchiaro, Pres. Enrico Altieri; • CORSO SUL DIRITTO IMMOBILIARE <i>Aggiornato alle nuove competenze degli avvocati in materia di vendite immobiliari, al c.d. “decreto fallimenti”, alle ultime novità sugli immobili da costruire, al rent to buy, al c.d. Decreto del fare e alla L. n. 164/2014 (Sblocca Italia)</i> Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula. Milano: 12, 19, 26 febbraio; 4, 11 marzo 2016 (10.00–13.30) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Docenti: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. Fabio Fiorucci, Avv. Giovanni Sicari, Notaio Alessandro Panzera; • CORSO SUL DIRITTO IMMOBILIARE <i>Aggiornato alle nuove competenze degli avvocati in materia di vendite immobiliari, al c.d. “decreto fallimenti”, alle ultime novità sugli immobili da costruire, al rent to buy, al c.d. Decreto del fare e alla L. n. 164/2014 (Sblocca Italia)</i> Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula. Roma: 12, 19, 26 novembre; 3, 17 dicembre 2016 (10.00–13.30) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Docenti: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. Fabio Fiorucci, Avv. Giovanni Sicari, Notaio Alessandro Panzera;
--	---

	• CORSO SUL DIRITTO EDILIZIO E URBANISTICO <i>Aggiornato alle nuove competenze degli avvocati in materia di vendite immobiliari, al c.d. "decreto fallimenti", alle ultime novità sugli immobili da costruire, al rent to buy, al c.d. Decreto del fare e alla L. n. 164/2014 (Sblocca Italia)</i> Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula. Milano: 12, 19, 26 febbraio; 4, 11 marzo 2016 (14.30-18.00). Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Docenti: Cons. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino, Cons. Brunella Bruno, Dott. Paolo Scognamiglio; • CORSO SUL DIRITTO EDILIZIO E URBANISTICO <i>Aggiornato alle nuove competenze degli avvocati in materia di vendite immobiliari, al c.d. "decreto fallimenti", alle ultime novità sugli immobili da costruire, al rent to buy, al c.d. Decreto del fare e alla L. n. 164/2014 (Sblocca Italia)</i> Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula. Roma: 12, 19, 26 novembre; 3, 17 dicembre 2016 (14.30-18.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Docenti: Cons. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino, Cons. Brunella Bruno, Dott. Paolo Scognamiglio; • Convegno "LA DIFESA DEL CONSUMATORE NEL CONTENZIOSO BANCARIO" Caserta: 19 febbraio 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00) Grand Hotel Vanvitelli, 81100 Caserta (CE) Viale Carlo III; • Convegno "LA DIFESA DEL CONSUMATORE NEL CONTENZIOSO BANCARIO" Roma: 20 maggio 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00). Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma; • IL NUOVO DIRITTO SUCCESSORIO. Milano Data: 28 gennaio; 4, 11, 18, 25 febbraio; 3, 10 marzo 2016 Ora 14.30 – 18.00 Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano;
--	---

	• IL NUOVO DIRITTO SUCCESSORIO. Roma Data: 28 ottobre; 4, 11, 18, 25 novembre; 2, 16 dicembre 2016 Ora 14.30 – 18.00 Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MUSICA Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A-00184- ROMA Data: 24 e 25 novembre 2016. Relatori: Avv. Giovanni D'Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Manlio Mallia, Avv. Andrea Marco Ricci; • L'ESECUZIONE FORZATA Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184-ROMA Data: 17 novembre 2016. Relatore: Dott. Giovanni Fanticini (magistrato Cassazione); • “FASHION LAW: PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MODA” Milano, 28 ottobre; 4, 11 novembre 2016 (10.00-13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Avv. Niccolò Ferretti, Avv. Daniela Mainini, Avv. Fabio Polimeni, Avv. Serena Tavolaro, Avv. Sarah Franchina; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO CRISI DELLA COPPIA E RAPPORTI PATRIMONIALI SEAC SPA Via Solteri 74, 38121 Trento Data dell'evento: 14, 19, 27 ottobre 2016 Orario lavori: 10.00–13.30 / 14.30-18.0 Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. avv. Arturo Maniàci, Prof. avv. Alberto Maria Tedoldi; • DIRITTO EDILIZIO E URBANISTICO Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula Milano: 16, 23, 30 giugno; 7, 14 luglio 2016 (14.30-18.00) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Cons. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino, Cons. Brunella Bruno, Dott. Paolo Scognamiglio; • SULLE NUOVE LEGGI CIVILI E COMMERCIALI Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184- ROMA Data: 12, 19, 26 maggio; 1, 9 giugno 2016 Relatori: Prof. Avv.
--	---

	Antonio Albanese, Prof. avv. Rolandino Guidotti, Cons. Serafino Ruscica, Prof. avv. Alberto Tedoldi; • MASTER SULLE SOCIETÀ DI CAPITALI Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trento - Federazione Trentina della Cooperazione via Segantini, 10 – 38122 Trento Data dell’evento: 28 aprile; 6, 13, 10, 27 maggio 2016 Orario lavori: 14.00-19.00 Durata dell’evento in ore: venticinque (25) ore totali. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. avv. Rolandino Guidotti, Prof.ssa Federica Pasquariello, Pres. Bartolomeo Quatraro, Cons. Francesco Terrusi; • LE AZIONI EREDITARIE Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trento - Federazione Trentina della Cooperazione via Segantini, 10 – 38122 Trento Data dell’evento: 2, 9, 16 aprile 2016; • LA DIFESA DEL CONSUMATORE NEL CONTENZIOSO BANCARIO Ordine dei Commercialisti e degli Esperti Contabili di Teramo. Luogo di svolgimento dell’evento: Teramo, presso Università degli Studi di Teramo Data dell’evento: 22 gennaio 2016; • DIRITTO IMMOBILIARE Corso 5 lezioni, 17 ore e 1/2 in aula Milano: 16, 23, 30 giugno; 7, 14 luglio 2016 (10.00–13.30) Centro Congressi Copernico, via Copernico, 38 – Milano. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Avv. Fabio Fiorucci, Avv. Giovanni Sicari, Notaio Alessandro Panzera; • DIRITTO D’AUTORE DIGITALE Milano, 6 e 7 maggio 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00); • Centro Congressi Copernico, via Copernico 38. Relatori: Avv. Giovanni D’Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Manlio Mallia, Avv. Andrea Michinelli; • DIRITTO D’AUTORE DIGITALE Roma: 3 e 4 novembre 2016 (10.00–13.30 / 14.30-18.00) Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/a – Roma. Relatori: Avv. Giovanni
--	--

	D’Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Manlio Mallia, Avv. Andrea Michinelli; • FASHION LAW: PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MODA Milano, 28 ottobre; 4, 11 novembre 2016 (10.00-13.30 / 14.30-18.00) Docenti: Avv. Niccolò Ferretti, Avv. Sarah Franchina, Avv. Daniela Mainini, Avv. Fabio Polimeni, Avv. Serena Tavolaro; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO INDUSTRIALE ATTRAVERSO PROCESSI SIMULATI Bologna: Hotel Europa, via C. Boldrini 11 – aula Oslo. 29 aprile; 6 e 13 maggio 2016 (10.00-13.30 / 14.30-18.00; • ESECUZIONE FORZATA: CORSO DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER PROFESSIONISTI DELEGATI Consiglio Notarile Dei Distretti Riuniti di Ragusa e Modica Hotel Montreal - Via S. Giuseppe, 14 Ragusa RG Data dell’evento: 11 e 12 marzo 2016. Relatori: Dott. Giovanni Fanticini e Dott. Fabrizio Cingolani; • CORSO SULLE SOCIETÀ Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184-ROMA Date dell’evento: venerdì 5 febbraio 2016, venerdì 12 febbraio 2016, venerdì 19 febbraio 2016, mercoledì 24 febbraio 2016, sabato 5 marzo 2016. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. avv. Rolandino Guidotti, Prof.ssa Federica Pasquariello, Pres. Bartolomeo Quatraro, Cons. Francesco Terrusi; • LA DIFESA DEL CONSUMATORE NEL CONTENZIOSO BANCARIO Grand Hotel Vanvitelli, 81100 Caserta (CE) Viale Carlo III. Data dell’evento: 19 febbraio 2016; • Convegno “LA TUTELA DELLE OPERE D’ARTE” Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184- ROMA Date dell’evento: 19 e 20 febbraio 2016 (orario lavori: 10.00 – 13.30 / 14.30 – 18.00). Relatori: Dott.ssa Solveig Cogliani, Avv. Deborah De Angelis, Prof. avv. Alberto Maria Gambino, Avv. Manlio Mallia; • NUOVO DIRITTO SUCCESSORIO Consiglio Notarile Dei Distretti Riuniti di Ragusa e Modica. Hotel
--	--

	Montreal - Via S. Giuseppe, 14 Ragusa RG Data dell'evento: 22 e 23 gennaio 2016 Orario lavori: 10.00-13.30 / 14.30-18.00; • DIRITTO BANCARIO, FINANZIARIO E DELLE ASSICURAZIONI Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184- ROMA 6, 13, 20, 27 novembre; 4 dicembre 2015 (orario: 10.00-13.00 // 14.30-18.00) Relatori: Pres. Enrico Altieri, Prof. Avv. Giuseppe Finocchiaro, Avv. Fabio Fiorucci, Cons. Marco Rossetti, Avv. Antonio Tanza; • Convegno SULLA TUTELA DELLE OPERE D'ARTE Milano: 11 e 12 dicembre 2015 Orario lavori: 10.00-13.30 – 14.30-18.00. Relatori: Avv. Manlio Mallia, Cons. Solveig Cogliani, Avv. Deborah De Angelis; • MASTER SULLE SOCIETÀ Corso 10 lezioni (5 giornate – 35 ore in aula) Milano: 6, 12, 21, 27 novembre; 4 dicembre 2015 Orario lavori: 10.00-13.30 – 14.30-18.00. Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. avv. Rolandino Guidotti Pres. Bartolomeo Quatraro, Prof.ssa Federica Pasquariello, Cons. Francesco Terrusi; • MASTER BREVE SUL CONTENZIOSO BANCARIO E FINANZIARIO, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Date dell'evento: 7, 14, 21, 28 marzo 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Pres. Enrico Altieri, Cons. Domenico Chindemi, Prof. Avv. Giuseppe Finocchiaro, Avv. Fabio Fiorucci, Cons. Marco Rossetti; • MASTER BREVE SUL CONTENZIOSO BANCARIO E FINANZIARIO, Roma, Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Date dell'evento: 8, 16, 29 maggio; 5 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Pres. Enrico Altieri, Cons. Domenico Chindemi, Prof. Avv. Giuseppe Finocchiaro, Avv. Fabio Fiorucci, Cons. Marco Rossetti; • NUOVO DIRITTO SUCCESSORIO, Roma, Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184- ROMA. Date
--	--

	dell'evento: 5, 12, 19, 26 novembre; 3, 10, 17 dicembre 2015 (orario lavori: 14.30-18.00); • IL DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RIFORME. Roma, Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A – 00184 - ROMA. Date dell'evento: 5, 12, 19, 26 novembre; 3, 10, 17 dicembre 2015 (orario lavori: 10.00–13.30) Relatori: Prof. Avv. Antonio Albanese, Prof. Avv. Enrico Al Mureden, Prof. Avv. Arturo Maniàci, Prof. Avv. Alberto Maria Tedoldi; • MASTER BREVE SUL PROCESSO CIVILE. Roma, Centro Congressi Cavour, Via Cavour 50/A- 00184- ROMA. Date dell'evento: 9, 16, 23 maggio; 6 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Dott. Edoardo Di Capua, Dott. Gianluigi Morlini, Dott. Lucio Munaro, Cons. Marco Rossetti, Dott. Michele Ruvolo; • MASTER SUL DIRITTO FALLIMENTARE, Roma, Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Date dell'evento: 20, 27 marzo; 10, 17, 24 aprile 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Dott. Roberto Carisi, Cons. Luigi D'Orazio, Dott. Alessandro Farolfi, Cons. Massimo Ferro, Dott. Giuseppe Limitone, Pres. Bartolomeo Quatraro, Dott. Paolo Scognamiglio; • MASTER SUL DIRITTO FALLIMENTARE, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Date dell'evento: 29 maggio; 5, 12, 19, 26 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Dott. Roberto Carisi, Cons. Luigi D'Orazio, Dott. Alessandro Farolfi, Cons. Massimo Ferro, Dott. Giuseppe Limitone, Pres. Bartolomeo Quatraro, Dott. Paolo Scognamiglio; • MASTER SUL DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RIFORME, Roma, Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Date dell'evento: 14, 21, 28 marzo; 11, 18 aprile 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30); • MASTER SUL DIRITTO DI FAMIGLIA DOPO LE RIFORME, Milano, Blend Tower, Piazza IV Novembre 7. Date
--	--

	dell'evento: 8, 15, 22, 29 maggio; 5 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Prof. avv. Antonio Albanese, Prof. Enrico Al Mureden, Prof. avv. Gianni Baldini, Prof. avv. Maria Caterina Baruffi, Avv. Ermanno Carnevale, Avv. Giuliana Castelletti, Prof. avv. Gabriele Fattori, Notaio Alessandro Panzera, Dott. Raffaele Rossi; • MASTER BREVE SUL PROCESSO CIVILE, Reggio Emilia, Hotel Mercure Astoria – viale Leopoldo Nobili 2. Date dell'evento: 7, 14, 21, 28 marzo 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30); • MASTER BREVE SUL PROCESSO CIVILE, Roma, Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Date dell'evento: 9, 16, 23 maggio; 6 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Dott. Edoardo Di Capua, Dott. Gianluigi Morlini, Dott. Lucio Munaro, Cons. Marco Rossetti, Dott. Michele Ruvolo; • MASTER SULLE SOCIETÀ, Padova, Hotel Europa – largo Europa 9. Date dell'evento: 7, 14, 21, 28 marzo; 11, 18 aprile 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30); Relatori: Prof. Avv. Antonio Albanese, Avv. Michele Massironi, Dott. Marco Palamidessi, Prof.ssa Federica Pasquariello, Prof. Andrea Perini, Prof. Avv. Stefano Poli, Pres. Bartolomeo Quatraro, Pres. Renato Rordorf, Cons. Francesco Terrusi; • MASTER SULLE SOCIETÀ, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Date dell'evento: 22, 29 maggio; 5, 13, 19, 26 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Prof. Avv. Antonio Albanese, Avv. Michele Massironi, Dott. Marco Palamidessi, Prof.ssa Federica Pasquariello, Prof. Andrea Perini, Prof. Avv. Stefano Poli, Pres. Bartolomeo Quatraro, Pres. Renato Rordorf, Cons. Francesco Terrusi; • MASTER BREVE SUL PROCESSO SPORTIVO, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Date dell'evento: 10, 11, 17, 18 aprile 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30).
--	---

	Relatori: Avv. Umberto Calcagno, Prof. Avv. Lucio Colantuoni, Prof. Avv. Paco D'Onofrio, Avv. Gabriele Nicolella, Avv. Jacopo Tognon; • MASTER BREVE SUL PROCESSO SPORTIVO, Bologna, Zanhotele Europa – via Boldrini 11. Date dell'evento: 5, 6, 12, 13 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Avv. Umberto Calcagno, Prof. Avv. Lucio Colantuoni, Prof. Avv. Paco D'Onofrio, Avv. Gabriele Nicolella, Avv. Jacopo Tognon; • MASTER SUL NUOVO DIRITTO SUCCESSIONARIO, Milano, Blend Tower, Piazza IV Novembre 7. Date dell'evento: 16, 23 maggio; 6, 13, 20 giugno 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30); • MASTER SUL NUOVO DIRITTO SUCCESSIONARIO, Roma, Centro Congressi Cavour, via Cavour 50/A. Date dell'evento: 5, 12, 19, 26 giugno; 3 luglio 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Prof. Avv. Antonio Albanese, Prof. Giovanni Francesco Basini, Dott.ssa Giovanna Bilò, Prof. Notaio Domenico Damascelli, Prof. Avv. Arturo Maniàci, Notaio Alessandro Panzera, Cons. Giacomo Travaglino; • Convegno "GLI APPALTI PUBBLICI", Napoli, Una Napoli Hotel – piazza Garibaldi 9/10. Date dell'evento: 17 e 18 aprile 2015 (orario: 10.00-13.30 // 14.30-18.00). Relatori: Cons. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino; • Convegno "GLI APPALTI PUBBLICI", Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell'evento: 12 e 13 giugno 2015 (orario: 10.00-13.30 // 14.30-18.00). Relatori: Cons. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino; • Convegno "IL DIRITTO D'AUTORE DIGITALE", Roma, Centro Congressi Cavour – via Cavour 50/a. Date dell'evento: 14 e 15 maggio 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Avv. Giovanni D'Ammassa, Avv.
--	--

	Deborah De Angelis, Avv. Andrea Michinelli, Dott. Ermanno Pandoli; • Convegno “IL DIRITTO D’AUTORE DIGITALE”, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell’evento: 11 e 12 dicembre 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Avv. Giovanni D’Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Andrea Michinelli, Dott. Ermanno Pandoli; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO EDIZILIZIO E URBANISTICO, Milano, Blend Tower, Piazza IV Novembre 7. Date dell’evento: 6, 13, 20, 27 marzo; 10, 17 aprile 2015 (orario: 14.00 - 17.30); • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO EDIZILIZIO E URBANISTICO, Napoli, Una Hotel Napoli – piazza Garibaldi 9/10. Date dell’evento: 22, 29 maggio; 5, 12, 19, 26 giugno 2015 (orario: 14.00 - 17.30). Relatori: Dott.ssa Brunella Bruno, Dott. Guglielmo Passarelli, Cons. Diego Sabatino, Dott. Paolo Scognamiglio; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO IMMOBILIARE, Milano, Blend Tower, Piazza IV Novembre 7. Date dell’evento: 6, 13, 20, 27 marzo; 10, 17 aprile 2015 (9.30 - 13.00); • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO IMMOBILIARE, Napoli, Una Hotel Napoli – piazza Garibaldi 9/10. Date dell’evento: 22, 29 maggio; 5, 12, 19, 26 giugno 2015 (9.30 - 13.00). Relatori: Prof. Avv. Antonio Albanese, Cons. Solveig Cogliani; Avv. Fabio Fiorucci, Pres. Chiarenza Millemaggi, Notaio Alessandro Panzera, Avv. Giovanni Sicari; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO INDUSTRIALE ATTRAVERSO PROCESSI SIMULATI, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell’evento: 10, 17, 24 aprile 2015 (9.30-13.00 // 14.00-17.30); • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO INDUSTRIALE ATTRAVERSO PROCESSI SIMULATI, Napoli,
--	--

	Hotel Ramada Naples – via Galileo Ferraris 40. Date dell’evento: 5, 12, 19 giugno 2015 (9.30-13.00 // 14.00-17.30); • FASHION LAW: PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MODA, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell’evento: 13, 20, 27 marzo 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30); • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MUSICA, Roma, Centro Congressi Cavour – via Cavour 50/a. Date dell’evento: 23 e 24 aprile 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Avv. Giovanni D'Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Manlio Mallia, Avv. Andrea Marco Ricci; • PERCORSO DI APPROFONDIMENTO SUL DIRITTO DELLA MUSICA, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell’evento: 20 e 21 novembre 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatori: Avv. Giovanni D'Ammassa, Avv. Deborah De Angelis, Avv. Manlio Mallia, Avv. Andrea Marco Ricci; • Convegno “LA RESPONSABILITÀ DEL MEDICO E DELLA STRUTTURA SANITARIA PUBBLICA E PRIVATA”, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Date dell’evento: 22 e 23 maggio 2015; • Convegno “IL RICORSO PER CASSAZIONE CIVILE”, Roma, Centro Congressi Cavour – via Cavour 50/a. Date dell’evento: 22 e 23 maggio 2015 (orario: 9.30-13.00 // 14.00-17.30). Relatore: Cons. Angelo Spirito; • Convegno “DISTRIBUZIONE COMMERCIALE E RETI DI IMPRESE TRA LEGISLAZIONE NAZIONALE, MODELLI CONTRATTUALI E PRASSI INTERNAZIONALE”, Ravenna, NH Ravenna – piazza Mameli 1. Data dell’evento: 20 marzo 2015; • Convegno “DISTRIBUZIONE COMMERCIALE E RETI DI IMPRESE TRA LEGISLAZIONE NAZIONALE, MODELLI CONTRATTUALI E PRASSI INTERNAZIONALE”, Verona,
--	--

	Hotel Giberti – via Giberti 7. Data dell’evento: 4 giugno 2015; • FILTRO IN APPELLO E RICORSO PER CASSAZIONE, Milano, Hotel Michelangelo - via Scarlatti 33. Data dell’evento: 6 marzo 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • FILTRO IN APPELLO E RICORSO PER CASSAZIONE, Firenze, Hotel Londra - via Iacopo da Diacceto 20. Data dell’evento: 7 marzo 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • FILTRO IN APPELLO E RICORSO PER CASSAZIONE, Padova, Hotel Europa – largo Europa 9. Data dell’evento: 10 luglio 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • INAIL: INDENNITÀ E DANNO, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Data dell’evento: 20 marzo 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • INAIL: INDENNITÀ E DANNO, Roma, Centro Congressi Cavour – via Cavour 50/A. Data dell’evento: 16 aprile 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • I CRITERI DI LIQUIDAZIONE DEL DANNO ALLA PERSONA, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Data dell’evento: 12 giugno 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • IL RICORSO E IL PROCESSO TRIBUTARIO: VIZI RILEVABILI E TECNICHE DI DIFESA, Roma, Centro Congressi Cavour - via Cavour 50/A. Data dell’evento: 8 e 9 maggio 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • IL RICORSO E IL PROCESSO TRIBUTARIO: VIZI RILEVABILI E TECNICHE DI DIFESA, Firenze, Hotel Londra – via Iacopo da Diacceto 20. Data dell’evento: 26 e 27 giugno 2015. Relatore: Cons. Domenico Chindemi; • LA TECNICA DI REDAZIONE DEGLI ATTI NEI GIUDIZI DI RESPONSABILITÀ CIVILE, Roma, Centro Congressi Cavour – via Cavour 50/A. Data dell’evento: 13 marzo 2015. Relatore: Cons. Marco Rossetti;
--	--

	• LA TECNICA DI REDAZIONE DEGLI ATTI NEI GIUDIZI DI RESPONSABILITÀ CIVILE, Milano, Hotel Michelangelo – via Scarlatti 33. Data dell’evento: 21 aprile 2015. Relatore: Cons. Marco Rossetti; ○ con riguardo all’organizzazione di convegni o di eventi culturali: - nel 2019 ha fondato il Premio internazionale Lexenia “Arte e Giustizia”, con una giuria presieduta (dal 2020) dall’attore e regista teatrale Ivano Marescotti e composta per una metà da artisti di fama internazionale (es. Frank Nemola, Enrico Guerzoni, Carlos Branca, Iskra Menarini, Bruno Mariani e Fabio De Poli) e per l’altra metà da giuristi (Ordinari e Associati di Diritto privato, Magistrati ordinari, Consiglieri di Stato). Durante le 3 edizioni del Premio (dal 2019 al 2021), che si svolgeva in cinque lingue diverse (italiano, inglese, francese, spagnolo e portoghese), hanno partecipato alle varie sezioni candidati anche dall’estero con una media di 300 partecipanti. All’interno del Premio internazionale Arte e Giustizia, una sezione speciale era dedicata alla memoria di Francesco Galgano (giurista e pittore) e intitolata “Il diritto e le altre arti” (come l’omonimo libro del Maestro). L’ultima edizione è stata vinta da un magistrato. Il Premio è stato sospeso per la pandemia ed è ora in procinto di ripartire in una rinnovata veste; - ha organizzato, a partire dal febbraio 2020, una serie di eventi culturali in importanti teatri bolognesi (Baraccano, Oratorio di S. Rocco, Cinema Teatro Perla), coinvolgendo centinaia di studenti di Bologna, Ravenna e Rimini. I primi eventi si sono tenuti in occasione della presentazione dei suoi romanzi a sfondo giuridico (scritti con lo pseudonimo di Rigel Bellombra): il suo primo romanzo satirico, “L’abrogazione dell’amore”, edito a inizio 2020, ha riproposto in forma ironica il millenario conflitto tra giuspositivismo e giusnaturalismo. Con il romanzo <i>noir</i> “L’assassino che è in noi”, del 2022, ha affrontato il tema della verità e della giustizia. Gli studenti dell’Università di Bologna hanno partecipato attivamente ai dibattiti, sia dalla platea sia divenendo protagonisti sul palco assieme all’autore, all’editore e ai professori (nell’ultimo evento, l’autore ha dialogato dei menzionati temi con la prof.ssa Barbara Grazzini, associato di Diritto privato). Dopo i primi eventi, la partecipazione degli studenti è divenuta sempre più massiccia, sicché il candidato ha fondato un Club, che ad oggi vede circa 800 adesioni. Padrino di una delle manifestazioni (cinema/teatro Perla, ottobre 2021), è stato il grande attore e regista Ivano Marescotti, la cui ultima opera è stata appunto un audiolibro in cui recita le opere del candidato. Un contributo
--	--

	ideativo è stato dato anche da Ornella Vanoni, nonché dai vari Artisti che già collaboravano in qualità di giurati al Premio Arte e Giustizia. Gli eventi culturali si sono svolti a Bologna. Tra i più importanti: • il 13 febbraio 2020 al Teatro del Baraccano; • il 12 Ottobre 2021 al Cinema-Teatro Perla (con intermezzo musicale del Maestro Enrico Guerzoni, violoncellista di Pavarotti, Bocelli, Zuccherò, ecc., e la partecipazione in video di Ivano Marescotti); • all’Oratorio di S. Rocco: il 25 settembre 2021 (dialogo con l’editore Arturo Bernava e con la scrittrice Annita Vesto sul tema della violenza sulle donne); il 7 maggio 2022 (con premiazione dello studente Stefano Pagani, corso di Diritto civile, il quale ha ricevuto una pergamena) e il 26 ottobre 2022. In tale ultima occasione, gli studenti di giurisprudenza di Bologna e di Ravenna non sono stati soltanto spettatori in platea, ma protagonisti sul palco, in connessione con l’inaugurazione del primo Seminario in Italia su “Diritto e Cultura”, ispirato alle relazioni del diritto con letteratura, musica, teatro e arti visive. Hanno preso parte attiva all’evento i seguenti studenti: Marco Margiotta (Diritto civile Bologna), Martina Aprea, Niriay Galeotti, Timothy Sartori, Hiba Sidky, Gabriele Zani e Matteo Parrucci (Diritto privato Ravenna), Paola Codagnone (Scuola di specializzazione Bologna). - per le sue attività culturali, già vincitore assoluto di oltre 50 premi nazionali (es. Premio teatro Aurelio, Premio Caffè delle arti, La parola ritrovata, unico finalista al Premio del Centro Pannunzio di Torino nelle due categorie, prosa e poesia), è stato premiato da Mogol per i propri testi e menzionato nell’Enciclopedia dei Poeti contemporanei; il 18 marzo 2019 ha ricevuto la <i>Publica Laus</i> dalla Università Pontificia Salesiana, conferitagli a Roma personalmente dal Magnifico Rettore Prof. Don Mauro Mantovani, presso la Biblioteca Don Bosco dell’Università; - più volte invitato e presente come Autore al Salone Internazionale del Libro di Torino, nel corso dell’ultima partecipazione, il 21 maggio 2022, è stato insignito del “Premio Internazionale Scribo” ed è stato intervistato dalla dott.ssa Giuseppina Fazio sulla propria carriera artistica e sulle attività del Club e il rapporto del Dipartimento di Scienze giuridiche con la cultura umanistica; - ha tenuto a Ravenna, Biblioteca Classense, il 16 ottobre 2021, una relazione su “Poesia e diritto in Dante”, per l’Università di Bologna;
--	--

	- l'11 ottobre 2021 ha presentato le sue attività e il Club al Rotary Club Bologna (Club Bologna Nord e Club Valle del Savena, riuniti), su invito dei rispettivi Presidenti dott.ssa Gilda La Gatta e avv. Saverio Luppino; - nel 2022, con l'intento di coinvolgere ancora più attivamente gli studenti di giurisprudenza dell'Alma Mater, ha creato la "Compagnia dei Disattori", composta attualmente da 40 membri, in maggioranza studenti e in parte professori universitari di diritto o professionisti. Così la Stampa: "Mercoledì 26 ottobre, all'Oratorio di San Rocco a Bologna, in occasione della presentazione del romanzo di Rigel Bellombra, si è nuovamente esibita la Compagnia dei Dis-Attori del Club degli Smarriti, una realtà che va sempre più imponendosi all'attenzione nazionale con un modo surreale e leggero di diffondere la cultura, anche tra i più giovani. Dopo il debutto con sold out dello scorso 7 maggio, anche mercoledì i posti sono andati esauriti: questa volta sul palco, con l'autore, erano gli studenti di giurisprudenza dell'Alma Mater, in connessione con l'inaugurazione del primo Seminario in Italia su "Diritto e Cultura", che si terrà a Ravenna in primavera" (https://www.sanmarinortv.sm/news/comunicati-c9/bologna-gli-studenti-di-giurisprudenza-protagonisti-a-teatro-a231661). Per l'anno accademico 2023/2024, la Compagnia ha in programma e sta lavorando a due spettacoli teatrali, tra loro collegati: 1) L'eco della cultura (con un omaggio a Umberto Eco); 2) L'ego dei giuristi; - ha rilasciato numerose interviste su tale attività, tra le quali: Intervista televisiva rilasciata al giornalista Stefano Zanerini il 5 marzo 2021 (Stefano Zanerini, La stanza di Rigel Bellombra, in quibologna.tv, 5 marzo 2021); tg7basilicata.blogspot.com; intervista fatta dall'associazione UnicaMilano, in occasione della vittoria del premio de' Il Museo del '900 a Milano – 2020 (https://www.rigelbellombra.com/rigel/); intervista di Paola Abenavoli, Tra poesia, musica e narrativa: l'arte secondo Rigel Bellombra, in Cultural life, 7 febbraio 2021; tra le notizie di stampa e gli articoli su Riviste culturali: Alessandro Carli, Letto per voi: "L'abrogazione dell'amore" di Rigel Bellombra, in San Marino Fixing, 21 settembre 2021; Salvatore Pizzo, L'assassino che è in noi, in Padania Express, 8 Maggio 2022; Redazione, "L'assassino che è in noi", il nuovo romanzo noir di Rigel Bellombra, in Sevenpress.com, 2 Maggio 2022; Alessandro Carli, Letto per voi: "L'assassino che è in noi" di Rigel Bellombra (ed. IlViandante), in San Marino Fixing, 9 giugno 2022; Paola Abenavoli, Un "non spettacolo" dai toni ironici e surreali per diffondere la cultura, in Cultural life, 4 novembre 2022;
--	---

	Redazione, Nuovo romanzo per Rigel Bellombra, in Corriere della Sera, 7 maggio 2022; Redazione, SCILLA Pubblicata, in anteprima assoluta, la canzone che dal 26 dicembre diverrà l'inno ufficiale della Città di Scilla, in CostaViolaNews.it, 19 Dicembre 2015; Carlo Tirinanzi e Antonio Albanese vincono Provincia Cronica, su freenovara.it; Redazione, Il Messaggero veneto, 19 dicembre 2018: L'inganno della realtà è il tema del concorso letterario George Orwell, in Il Messaggero veneto, 19 dicembre 2018; cronachefermane.it Premio letterario Città di Fermo: i nomi di poeti e scrittori vincitori, Concorso di Scrittura Umoristica "Angiè", su concorsiletterari.it; Redazione, Premio letterario "Scribo": ecco i vincitori della terza edizione, in Chieti today, 31 Marzo 2023; Sevenpress.com: <<"L'assassino che è in noi", il nuovo romanzo noir di Rigel Bellombra>> (https://www.sevenpress.com/lassassino-che-e-in-noi-il-nuovo-romanzo-noir-di-rigel-bellombra/2022/05/02/402928/); "Bologna: gli studenti di Giurisprudenza protagonisti a teatro" (https://www.sanmarinortv.sm/news/comunicati-c9/bologna-gli-studenti-di-giurisprudenza-protagonisti-a-teatro-a231661). - nel contesto del Club dallo stesso fondato, svolge una intensa attività convegnistica, con la partecipazione di studenti ed ex studenti dell'Alma Mater: i Convegni online, nati per reagire all'isolamento provocato dalla quarantena da pandemia, sono diventati la seconda missione istituzionale del Club. Anche questa attività si svolge in connessione con il Seminario "Diritto e Cultura" della sede di Ravenna. La partecipazione media è stata di 80 persone per convegno. Si menzionano alcuni esempi: Clemens Goeschler (giurista e psichiatra), in collegamento da Vienna, su Sigmund Freud; Prof. Antonio Albanese, su Lucien Freud (pittore); Prof. Lord Guglielmo Verdirame (giurista), in collegamento da Londra, sull'esperienza di un giurista formatosi in civil law e convertito al common law; Alessandro Carli (giornalista), su Pirandello; Alessandro Carli (giornalista), sulla concezione del diritto e della legge nell'opera di Fabrizio De André; Marjan Babai Nasr (artista) in collegamento da Boston su Diritto e pittura. Docenti e avvocati intervengono abitualmente, altresì, in collegamento da varie città italiane, nonché da New York, Spagna, Inghilterra e Austria; - nel 2023 ha avviato in qualità di esperto dell'Università una collaborazione con il giornalista e conduttore televisivo Mario Giordano, Direttore delle Strategie e dello Sviluppo dell'informazione Mediaset.
--	---

	Le attività attestate sotto la presente voce presentano rilevante volume, durata, continuità nonché grado di responsabilità. Con riferimento alle attività su incarico del Dipartimento di Scienze Giuridiche di Bologna, si segnala la nomina nel 2019 di membro del Comitato scientifico della Biblioteca del Dipartimento di Scienze Giuridiche Antonio Cicu, confermato nel 2022 per il secondo mandato.
--	--

La Commissione ha verificato la conoscenza della lingua. (ove prevista)

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato presenta un'attività didattica e scientifica continuativa e produttiva, che denota un impegno elevato e costante. In particolare presenta 9 monografie, 8 articoli pubblicati in Riviste di classe A (di cui uno non è stato caricato tra i materiali per cui non è stato valutato), 1 *casebook*, 2 contributi in volume. 5 monografie fanno parte di prestigiosi Trattati. Le opere del candidato sono estese e articolate in quanto affrontano in maniera completa e organica tutti gli aspetti della materia oggetto di indagine. La produzione scientifica del candidato spazia in temi rilevanti del diritto civile in materia di teoria generale del contratto e delle obbligazioni, di singoli contratti, di altri fatti fonti di obbligazioni, di diritto di famiglia e si caratterizza per ampi ed organici contributi alla materia del diritto successorio. Il metodo di indagine si presenta rigoroso ed efficace. Ampia e strutturata è la conoscenza della materia del diritto privato nel suo complesso. La produzione scientifica del candidato si caratterizza per la capacità di apporti originali e contributi significativi nella materia oggetto di indagine e, pertanto, idonea a determinare un rilevante impatto sulla materia. Apprezzabile è l'impegno nell'attività di terza missione. Per quanto concerne le competenze linguistiche dalla documentazione prodotta risulta un'ottima conoscenza della lingua inglese.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO MARGHERITA PITTALIS

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, sono considerati il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi dieci anni. La Commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD della procedura La Commissione darà maggior peso agli insegnamenti rispetto ai moduli	Per quanto concerne l'attività didattica frontale con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi dieci anni (rif. Bando), la candidata ha svolto dal 1994 in via continuativa un volume rilevante di didattica ed, in particolare, è stata: - titolare dell'insegnamento di Diritto Privato, intero corso di n. 60 ore annue per n. 8 CFU, SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Università di Bologna – sede di Rimini, dove è incardinata, Corso di laurea triennale CLEI (Corso di Laurea in Economia dell'Impresa), Scuola di Economia, continuativamente fino al corrente a.a. 2023/2024; - titolare dell'insegnamento di Diritto Sportivo, intero corso di n. 60 ore annue (per i primi 5 anni n. 48 ore) per n. 9 CFU (per i primi 5 anni n. 7 CFU), SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Università di Bologna – sede di Bologna, Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza, dall'a.a. 2015/2016 continuativamente sino al corrente a.a. 2023/2024; - titolare dell'insegnamento di Diritto Privato dello Sport, intero corso di n. 60 ore annue per n. 9 CFU, SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Università di Bologna – sede di Ravenna, Corso di laurea triennale GIPA (Giurista di Impresa e della Pubblica Amministrazione), Scuola di Giurisprudenza, dall'a.a. 2018/2019 continuativamente sino al corrente a.a. 2023/2024; - titolare dell'insegnamento di Sports Law, intero corso di n. 30 ore annue per n. 6 CFU, SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua inglese, Università di Bologna – sede di Bologna, Corso di Laurea Legal

	Studies, Scuola di Giurisprudenza, dall'a.a. 2022/2023 sino al corrente a.a. 2023/2024; - titolare dell'insegnamento di Diritto degli esseri animali, intero corso di n. 60 ore annue per n. 9 CFU, SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Università di Bologna - sede di Ravenna, Corso di laurea triennale GIPA (Giurista di Impresa e della Pubblica Amministrazione), Scuola di Giurisprudenza, dall'a.a. 2021/2022 continuativamente sino al corrente a.a. 2023/2024; - titolare dell'insegnamento di Obbligazioni e contratti nel settore sportivo, modulo di n. 36 ore annue per n. 6 CFU, SSD IUS/01, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Università di Bologna - sede di Bologna (dall'a.a. 2017-2018 sino al corrente a.a. 2023/2024; originariamente sede di Rimini), nell'ambito del Corso "Contratti e appalti dei servizi pubblici" della Laurea Magistrale MAMS (Management delle Attività Motorie e Sportive), Scienze Motorie, continuativamente sino al corrente a.a. 2023/2024; - modulo dell'insegnamento Impresa e attività contrattuale, di n. 30 ore annue, SSD IUS/, Settore Concorsuale 12/A1, lingua italiana, Corso di Impresa e attività contrattuale di cui era titolare, Laurea Magistrale AeCI (Amministrazione e Controllo di Impresa), Università di Bologna, sede di Rimini, Facoltà di Economia, a.a. 2014/2015.
Ai fini della valutazione dell'attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, saranno valutate le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.	Per quanto riguarda l'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti (rif. Bando), la candidata: – è stata relatrice di n. 129 tesi di laurea, di cui n. 111 tesi di laurea magistrale; – è stata supervisore della Dott. ssa Veronica Alvisi nel Corso di Dottorato "Stato e persona negli ordinamenti giuridici", indirizzo "Diritto Civile", Ciclo di avvio 23°, data inizio corso 1 gennaio 2008, Coordinatore Prof. Daniela Memmo, data esame finale 4 maggio 2011, titolo della tesi "Deficit formali ed inadempimento di doveri informativi nell'intermediazione finanziaria: i rimedi civilistici"; – è titolare del seminario "Diritto degli esseri animali", Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Giurisprudenza, Università di Bologna, sede di Bologna, per n. 3 CFU, n. 24 ore, SSD IUS/01, Settore

	Concorsuale 12/A1, per il corrente a.a. 2023/2024; – il 14 giugno 2023 è stata invitata a tenere una lezione di n. 2 ore su "La condizione giuridica dell'animale domestico nell'ordinamento italiano e nell'ordinamento spagnolo", nell'ambito del Ciclo di Seminari internazionali organizzati dalla Università di Bologna e dal Collegio di Spagna; – il 16 maggio 2023 ha tenuto un intervento di mezz'ora nell'ambito del seminario online "Tutela degli animali e metodi alternativi alla sperimentazione animale", organizzato dalla candidata per l'Università di Bologna, unitamente alla Università di Napoli Suor Orsola Benincasa, al Centro di Ricerca ReCEPL e alla Associazione Lega Anti Vivisezione — LAV; – il 28 aprile 2021 è stata invitata a tenere un seminario online di n. 2 ore su "Fonti e giustizie nello sport", nell'ambito dei "Seminari di analisi multidisciplinare nello sport", organizzati dall'Università di Bologna; – il 7, 13, 21 e 28 maggio 2020, nell'ambito dei seminari on line di "Diritto degli esseri animali", organizzati dalla candidata nell'Università di Bologna, ha tenuto n. 4 seminari da n. 1 ora ciascuno su: "Gli animali e i riconoscimenti internazionali"; "La tutela civile e penale italiana degli animali"; "Il Codice Brambilla sugli animali domestici"; "Gli animali atleti"; – il 7 febbraio 2020 è stata invitata a tenere una relazione di n. 1 ora su "Calcio e diritto: lo stato dell'arte", nell'ambito del seminario di ricerca SISSCO 2019-2020, intitolato "L'Italia e il calcio: prospettive storiografiche", organizzato dal Dipartimento di Scienze per la Qualità della Vita, con il patrocinio della Società Italiana di Storia dello Sport; – il 20 maggio 2019 è stata invitata a recensire per n. 1 ora il volume "Primo non maltrattare. Storia della protezione degli animali in Italia", Laterza, 2018, discutendo con l'Autrice Prof. Giulia Guazzaloca, con l'intervento della Prof. Marita Candela di Barcellona, nell'ambito del Seminario Permanente di Studi Animali, organizzato per l'A.A. 2018-2019 dalla Università di Roma La Sapienza,
--	---

	Dipartimento di Filosofia; – il 13 novembre 2018 è stata invitata a tenere una relazione di mezz'ora su "Le prospettive occupazionali nel mondo dello sport" nell'ambito del Seminario organizzato dall'Università di Bologna su tale tematica; – il 24 maggio 2018 è stata invitata a tenere una lezione di n. 1 ora su "La responsabilità sportiva dell'atleta", unitamente al Prof. Jacopo Tognon, ospite della Scuola, nell'ambito dei seminari di "Diritto dello sport" organizzati dalla Scuola Superiore di Studi Giuridici dell'Università di Bologna; – il 24 febbraio 2017 è stata invitata a tenere una lezione di n. 1 ora su "La responsabilità sportiva", nell'ambito dei seminari organizzati dalla Rivista "Diritto dello sport" presso l'Università di Bologna; – il 13 maggio 2014 ha tenuto una lezione di n. 2 ore su "La scriminante sportiva", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – il 4 aprile 2014 è stata invitata a tenere una lezione di n. 2 ore su "La scriminante sportiva" a Riccione, nell'ambito del "Corso intensivo di diritto sportivo", organizzato dall'Associazione Pentesilea; – il 5 ottobre 2013 a Padova e l'8 marzo 2014 a Riccione è stata invitata a tenere una lezione di n. 2 ore in tema di "TFR e pensione di reversibilità dell'ex coniuge", nell'ambito del "Corso intensivo di diritto di famiglia e diritto minorile", organizzato dall'Associazione Pentesilea; – il 14 maggio 2013 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "Sci agonistico e profili di responsabilità", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – il 22 giugno 2011 ha tenuto una relazione di n. 1 ora in tema di "Organizzazione di eventi sportivi e profili di responsabilità civile", nell'ambito del XVII Incontro Nazionale della Scuola dei Dottorati Riuniti e Coordinamento dei Dottorati di Diritto Privato, tenutosi al Lido di Venezia dal 21 al 25 giugno 2011; – nei giorni 18, 19 e 20 maggio 2011 ha partecipato con propri contributi didattici ai seminari internazionali organizzati dalla
--	--

	candidata per la Facoltà di Scienze Motorie dell'Università di Bologna su "La responsabilità sportiva in Australia" (n. 2 ore) e su "Le istituzioni sportive in Australia" (n. 2 ore), tenuti dal Prof. Saul Fridman; – il 13 ottobre 2010 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "La responsabilità civile dell'organizzatore di eventi sportivi", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – il 20 ottobre 2008 ed il 28 ottobre 2009 è stata invitata a tenere lezione per n. 4 ore complessive in tema di "Contratto di sponsorizzazione sportiva", nell'ambito del Seminario sul "Diritto sportivo", organizzato a Bologna presso la Fondazione Forense nell'ambito dei corsi di aggiornamento per la maturazione dei crediti formativi per gli avvocati; – il 10 giugno 2008 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "Impresa alberghiera e multiproprietà" nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – l'11 maggio e il 1° giugno 2007 è stata invitata a tenere lezione in tema di "Amministrazione di sostegno. Incapaci e attività di impresa" (n. 2 ore) e su "Le convenzioni matrimoniali" (n. 2 ore), presso la Scuola Notarile di Roma, Civitavecchia, Velletri; – il 18 aprile 2007 ha tenuto una lezione di n. 2 ore su "La comunione convenzionale", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – il 9 giugno 2006 è stata invitata a tenere una lezione di n. 2 ore su "Le convenzioni matrimoniali", presso la Scuola Notarile di Roma, Civitavecchia, Velletri; – il 21 aprile 2005 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "Catering e beverage: i contratti dell'alimentazione", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – il 16 febbraio 2005 è stata invitata a tenere una lezione di n. 2 ore in tema di "Contratto di sponsorizzazione sportiva", nell'ambito del Seminario sul "Diritto sportivo: contratti, danni e responsabilità", organizzato a Bologna dalla Fondazione Forense Bolognese presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati;
--	---

	– il 13 maggio 2004 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "Contratto di sponsorizzazione", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – dal 2004 sino all'a.a. 2008/2009 è stata invitata ogni anno a tenere lezioni per n. 2 ore annue sul "Contratto di sponsorizzazione sportiva", presso la Facoltà di Economia, sede di Bologna; – negli a.a. 2002/2003, 2003/2004 e 2004/2005 ha tenuto una serie di lezioni in tema di "Effetti patrimoniali della crisi coniugale" (n. 2 ore annue) e di "Regime patrimoniale della famiglia" (n. 2 ore annue), nell'ambito del Corso di specializzazione per le professioni forensi, presso l'Università di Bologna; – il 20 marzo 2003 ha tenuto una lezione di n. 2 ore su "La cessione del credito ed i suoi profili applicativi", nell'ambito del Dottorato di diritto civile dell'Università di Bologna; – nel mese di febbraio degli anni 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 ha tenuto ogni anno lezioni in tema di "Riflessi di natura previdenziale del divorzio, profili successori e trattamento di fine rapporto" (n. 2 ore annue), presso il Corso di Alta formazione in Diritto di Famiglia dell'Università di Bologna, diretto dal Prof. Michele Sesta; – il 7 dicembre 2000 ha tenuto una lezione di n. 2 ore in tema di "Contratto di sponsorizzazione", presso la Facoltà di Scienze Motorie dell'Università di Bologna; – il 18 ottobre 2000 è stata invitata a svolgere attività didattica per n. 4 ore in tema di "Beverage e contratti di distribuzione di bevande", presso la Sinnea International, con sede in Castelmaggiore (BO); – il 25 marzo 2000 è stata invitata a tenere una relazione di n. 2 ore su "Gli effetti patrimoniali dell'annullamento del matrimonio", presso l'Ordine degli Avvocati di Bologna, nell'ambito del Corso di diritto di Famiglia organizzato dall'AGI; – il 3 marzo 2000 è stata invitata a tenere una relazione di n. 2 ore su "Gli effetti patrimoniali della crisi coniugale", a Verona, nell'ambito del Corso di diritto di Famiglia organizzato dall'Ipsa; – il 26 giugno 1999 è stata invitata a tenere una relazione di n. 2 ore su "Gli effetti patrimoniali della crisi coniugale", presso l'Ordine degli
--	---

	Avvocati di Ascoli Piceno, nell'ambito del Corso di diritto di Famiglia organizzato dall'Ipsa; – il 26 maggio 1999 è stata invitata a tenere una relazione di n. 3 ore su "La procreazione artificiale", presso la Fondazione CEUR, Università di Bologna; – ha ripetutamente e continuativamente svolto attività didattica nell'ambito del Corso di preparazione al Concorso per uditore giudiziario organizzato dalle Università di Bologna, Ferrara e Modena negli anni dal 1990 al 2001, tenendo lezioni di n. 2 ore ciascuna sui seguenti argomenti: "Cessione del credito in luogo dell'adempimento e a scopo di garanzia" (1990); "L'obbligazione di trasferire la proprietà nel contratto di compravendita" (1991); "Fidejussione omnibus e Garantievertrag" (1992); "Cessione del credito e mandato all'incasso" (1993); "Contratto a favore di terzo e patti parasociali" (1994); "La condizione contrattuale e la presupposizione" (1994); "Il contratto a favore di terzo" (1997); "I rapporti patrimoniali fra coniugi" (1998); "Il collegamento contrattuale" (1999); "Comunione legale e acquisti per accessione" (2000); "I rapporti economici fra coniugi nella crisi coniugale" (2001); – con delibera del 14 settembre 2023 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università di Bologna, è stata autorizzata a istituire e dirigere per l'a.a. 2023-2024 il "Corso di formazione per agente sportivo", da organizzarsi per conto dell'Università di Bologna e da accreditare presso il Coni; – fa parte del corpo Docenti del Corso di Perfezionamento in "Diritto sportivo e Giustizia sportiva Lucio Colantuoni" organizzato dall'Università di Milano, dove il 17 aprile 2019, il 15 giugno 2020, il 24 settembre 2020, il 16 settembre 2021 e il 1 giugno 2023 ha tenuto lezioni di n. 1 ora ciascun giorno su "La responsabilità sportiva"; – fa parte del corpo Docenti del Master "Diritto e sport" organizzato dall'Università di Roma La Sapienza, dove il 1 ° marzo 2019 e il 17 giugno 2023 ha tenuto lezioni rispettivamente su "La responsabilità dell'atleta" (n. 3 ore) e su "La responsabilità dell'atleta, dell'organizzatore di eventi sportivi e del gestore di impianti sportivi"
--	--

	(n. 3 ore); – fa parte del corpo docenti del Master in "Diritto sportivo e rapporti di lavoro nello sport" organizzato dall'Università di Milano Bicocca e diretto dalla Prof Tiziana Vettor, dove il 3 luglio 2020 ha tenuto una lezione su "La responsabilità sportiva"; il 17 ottobre 2020 ha tenuto una lezione su "Il contratto di sponsorizzazione sportiva e il merchandising sportivo"; l' 11 giugno 2021 ha tenuto una lezione su "La responsabilità sportiva"; il 9 ottobre 2021 ha tenuto una lezione su "La sponsorizzazione sportiva" (per n. 4 ore ciascuna lezione); – ha fatto parte del corpo Docenti del Corso di Alta Formazione in materia di Diritto sportivo "PerCorso di diritto e processo sportivo" organizzato nel 2019 dal Consiglio Nazionale Forense, dove l'11 maggio 2019 ha tenuto una lezione di n. 2 ore su "La responsabilità dell'organizzatore di eventi sportivi e del gestore di impianti sportivi"; – il 21 novembre 2015 è stata invitata a tenere una lezione di n. 4 ore in tema di "La responsabilità in ambito sciistico" nel Master di II livello in Diritto e Management dello Sport, 2 edizione, coordinato dalla Prof. ssa Laura Santoro, Università degli Studi di Palermo, Scuola delle Scienze Giuridiche ed Economico-Sociali; – il 23 aprile 2004 è stata invitata a tenere una lezione di n. 3 ore sul "Contratto di sponsorizzazione" e sul "Contratto di merchandising", nell'ambito del Master in Diritto della Comunicazione, diretto dal Prof. Ugo Ruffolo, presso l'Università degli Studi di Bologna; – dall'a.a. 1988/1989 ha collaborato con le Cattedre di Diritto Privato, Diritto Civile e Diritto di Famiglia della Scuola (ex Facoltà) di Giurisprudenza di Bologna, delle cui Commissioni di Esame e di Laurea ha fatto parte, e dove ha prestato assistenza continua, sia mediante la formulazione ed il coordinamento delle prove scritte di ammissione agli esami orali, che attraverso lo svolgimento di attività di guida, assistenza e tutoraggio agli studenti nella preparazione degli esami e nella elaborazione delle tesi di laurea; – contemporaneamente, negli a.a 1994/1995, 1995/1996 e 1996/1997, ha assistito ed effettuato tutoraggio, mediante colloqui e revisione delle tesi, gli studenti laureandi sia in Diritto di Famiglia
--	--

	che in Diritto Privato, partecipando alle Commissioni di Esame e di Laurea presso l'Università di Urbino dove era professore a contratto di Diritto di Famiglia.
	Il volume e la continuità dell'attività didattica, anche integrativa, della candidata sono significativi, ma focalizzati su ambiti settoriali del Diritto Privato.

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività di ricerca gli standard qualitativi tengono in considerazione i seguenti aspetti: a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del volume e della congruenza con il SSD della procedura. b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il SSD della procedura. c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale. La Commissione valuterà considerando precipuamente i congressi di maggior prestigio. Saranno valutati anche il volume e la congruità con il SSD della procedura.	Per quanto riguarda l'attività di ricerca (rif. Bando), la candidata ha indicato quanto segue. <i>a) Organizzazione, direzione e coordinamento di centri e/o gruppi di ricerca nazionali e internazionali</i> – Direzione del Progetto RFO ex quota 60%, iniziato nel 2006, dal titolo "Autonomia privata e regime patrimoniale della famiglia". – Direzione del Progetto RFO ex quota 60%, iniziato nel 2002, dal titolo "I rapporti economici fra coniugi nella crisi coniugale". – Direzione del Progetto giovani ricercatori, EF 1999, decorrente dal 6/02/2001 sino al 5/02/2002, dal titolo "Centrali rischi e problematiche relative al trattamento dei dati personali". Partecipazione a centri e/o gruppi di ricerca nazionali: – RFO ex quota 60% iniziato nel 1994, dal titolo "Le nuove forme di garanzia nel commercio interno ed internazionale". – RFO ex quota 60% iniziato nel 1996, dal titolo "La mediazione familiare".

	– RFO ex quota 60% iniziato nel 1999, dal titolo "Dalla famiglia di fatto alle unioni d'affetto". – PRIN ex quota 40% 2002 - 2004, dal titolo "Per un nuovo statuto degli enti senza scopo di lucro. – PRIN ex quota 40% 2003 - 2005, dal titolo "Fideiussione e altre forme di garanzia, contratti bancari e finanziari nel progetto di un codice europeo dei contratti. – PRIN ex quota 40°/0 2005 - 2007, dal titolo "Famiglia e responsabilità". Partecipazione a centri e/o gruppi di ricerca internazionali: – Responsabile e Referente per il Dipartimento di Scienze Giuridiche di Bologna, della Convenzione Prot. N. 0001115 del 2 maggio 2023, di cooperazione internazionale fra Università di Bologna e il Centro di Ricerca in Diritto Privato Europeo (ReCEPL), con sede presso Università di Napoli Suor Orsola Benincasa, al fine di sviluppare in ambito europeo progetti di ricerca, didattica e convegni in tema di diritto sportivo e di diritto degli esseri animali. – Progetto pluriennale di ricerca di particolare interesse di significato nazionale ed internazionale nel settore scientifico di pertinenza, EF 1999, con durata triennale dal 2000 al 2003, dal titolo commercio elettronico: aspetti giuridici e tecnologici". – Dal 5 al 10 ottobre 1999 ha partecipato alla missione in Barcellona, ove ha tenuto una relazione su "Gli effetti patrimoniali della crisi coniugale", nell'ambito del Progetto di cooperazione Italia-Spagna "Azioni integrate", avente ad oggetto i rapporti tra i coniugi e tra genitori e figli nella crisi coniugale. Direzione di comitati editoriali di riviste: – È membro dal 2014 del Consiglio Direttivo e Scientifico della Rivista "Diritto dello sport", diretta dal Prof. Fabio Alberto Roversi Monaco e dal Prof. Carlo Bottari. – È membro dal 2016 del Comitato di Direzione della "Rivista di Diritto sportivo", diretta dal Prof. Alberto M. Gambino e dal Prof. Giulio Napolitano.
--	---

	– È membro dal 2019 del Comitato Scientifico della Rivista "Olympialex", diretta dal Prof. Fabio Iudica. – È membro dal 2021 del Comitato Scientifico della "Rivista di diritto ed economia dello sport", diretta dal Prof. Michele Colucci e dall'Avv. Salvatore Civale. Partecipazione a comitati editoriali di riviste: – dal 1992 fa parte della redazione di –“Contratto e impresa”, Rivista fondata dal Prof. Francesco Galgano. Le attività attestate sotto la presente voce presentano un volume soddisfacente, ancorchè circoscritte ad ambiti settoriali del Diritto Privato. Sono congruenti con il SSD della procedura. <i>b) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca</i> – Decreto in data 30 gennaio 2020 del Ministro per le politiche giovanili e lo sport Vincenzo Spadafora di nomina quale "esperta di diritto sportivo", con l'incarico di redigere la Riforma dello sport di cui ai Decreti Legislativi nn. 36-40 del 28 febbraio 2021. – Comunicato in data 19-23 dicembre 2022 del Consiglio Federale della Federazione Italiana Giuoco Calcio (FIGC) in persona del Presidente Gabriele Gravina, con cui la candidata è stata nominata giudice della Corte Federale di Appello della FIGC. I riconoscimenti attestati sotto la presente voce sono in numero adeguato, presentano rilievo nell’ambito del settore sportivo e sono pertinenti con il SSD della procedura. <i>c) Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale.</i> – il 20 ottobre 2023 è stata invitata a tenere una relazione su "La Riforma dello Sport", nell'ambito del Convegno internazionale organizzato a Roma presso il CONI dalla Associazione Italiana Avvocati dello Sport (A.I.A.S.) per la decennale della Associazione; al Convegno ha partecipato il Ministro per lo sport e i giovani, Andrea Abodi;
--	---

	– il 24 gennaio 2020 è stata invitata a tenere una relazione su "Le leggi della scuola non sono troppe?", nell'ambito del Convegno internazionale "Se la scuola si mette a correre", organizzato dal CONI a Roma in Sala delle Armi; al Convegno ha partecipato l'allora Ministro per le politiche giovanili e lo sport, Vincenzo Spadafora; – l'11 luglio 2019 è stata invitata a tenere una relazione intitolata "Participation of women in high performance sports in Italy", nell'ambito del Congresso internazionale organizzato a Madrid da IAPESGW (International Association of Physical Education and Sport for Girls and Women) per il 70° anniversario dell'Associazione; – il 10 giugno 2017 ha tenuto una relazione su "I diritti degli animali", nell'ambito del Convegno internazionale "Proposal for a European Legal Definition of the term Vegan", organizzato dall'Università di Bologna; – il 16 maggio 2011 ha tenuto la relazione conclusiva in tema di "Configurabilità, ambiti di operatività e fondamento della scriminante sportiva", nell'ambito del Convegno internazionale "Gli infortuni dell'atleta: profili giuridici, sportivi, medici", organizzato dalla candidata presso la Facoltà di Scienze Motorie dell'Università di Bologna. Le attività attestate sotto la presente voce sono di volume soddisfacente, ma circoscritte ad ambiti settoriali del Diritto Privato. Sono congruenti con il SSD della procedura.
--	---

Produzione scientifica complessiva

È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	Nel complesso la produzione scientifica della candidata presenta una adeguata consistenza e intensità. Risulta concentrata su ambiti settoriali del Diritto Privato, in particolare sul Diritto Sportivo. La produzione scientifica presenta continuità temporale.
--	--

Pubblicazioni

Pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione analitica	La valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione dettagliata è svolta sulla base dei seguenti criteri: a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione b) congruenza di ciascuna pubblicazione c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti presso la comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione; in particolare, l'apporto individuale sarà determinato in base all'indicazione nominativa delle parti attribuite al candidato. La Commissione non si avvarrà di indicatori bibliometrici.
1. <i>La clausola di ripensamento nell'autodisciplina delle vendite a domicilio, in Contratto e impresa, 1990, n. 1, p. 115 ss.</i>	Saggio in Rivista di classe A dove si esaminano il panorama giuridico relativo alla clausola di ripensamento nell'ambito delle fonti all'epoca della pubblicazione, con riferimento altresì al Protocollo d'intesa in tema di vendite negoziate fuori dai locali commerciali, operante dal 1° gennaio 1990; il tema dell'autodisciplina in relazione al predetto Protocollo; la natura giuridica della clausola di ripensamento. Il lavoro presenta un'ordinata ricostruzione delle fonti vigenti nella materia all'epoca, è condotto con metodo adeguato, seppur per lo più descrittivo. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Lo scritto è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
2. <i>Sport e diritto. L'attività sportiva fra performance e vita quotidiana, Wolters Kluwer - Cedam, Milano, 2023</i>	Monografia che esamina i rapporti tra sport e diritto, intendendo l'attività sportiva nella sua dimensione sia amatoriale sia professionale. Il lavoro, in un'analisi dell'interazione tra le fonti normative pertinenti, tra cui la Riforma dell'ordinamento sportivo, la casistica, le pronunce giurisprudenziali ed il dibattito dottrinale, si sofferma sul contratto di lavoro sportivo, sui contratti, quali la sponsorizzazione sportiva ed il merchandising sportivo, sulla cessione dei diritti audiovisivi, sulla responsabilità sportiva, declinata nella responsabilità per fatti lesivi dell'atleta, dell'organizzazione di eventi sportivi, del gestore di impianti sportivi, degli insegnanti e degli istruttori sportivi, del medico sportivo, dell'arbitro, sulla giustizia sportiva, sul doping. Il lavoro presenta un'articolata ricostruzione dei temi giuridici rilevanti nell'ambito dell'attività sportiva, con adeguati riferimenti dottrinali e giurisprudenziali. Tuttavia, ripropone in parte temi e argomentazioni già svolti in scritti precedenti. La trattazione è condotta con metodo adeguato. L'estensione della trattazione, tuttavia, non dà adeguato spazio ad un corrispondente approfondimento scientifico dei temi indicati. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione scientifica è di discreto livello, così sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
3. <i>Diritto degli esseri animali. Lezioni e commenti, Cacucci editore, Bari, 2022</i>	Pubblicazione che esamina il tema emergente della qualifica e tutela degli esseri animali nell'ordinamento giuridico, alla luce delle fonti internazionali e straniere, nazionali e dell'analisi casistica. Si compone di quattro lezioni e Commenti dell'Autrice a materiali, tra cui la proposta di legge contenente il "Codice delle disposizioni per la tutela

	degli animali di affezione, la prevenzione e il controllo del randagismo”, sentenze della Corte di Cassazione, sezioni civili e sezioni penali, di Corti di merito e della giustizia amministrativa. Il lavoro presenta un’adeguata sistemazione delle predette fonti; tuttavia, essendo guidata da una trattazione legata ai temi delle lezioni e dei documenti e materiali commentati, risulta difettare di sistematicità e di adeguato approfondimento scientifico. La pubblicazione è pertanto di scarso rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La diffusione del lavoro in considerazione della collocazione editoriale è sicuramente ampia.
4. <i>Art. 1, comma 13; art. 1, comma 23 e art. 1, comma 25 (art. 9, 9 bis e artt. 12 bis-12 sexies, L. 1.12.1970, n. 898) della Legge 20 maggio 2016, n. 76, Codice dell’unione civile e delle convivenze, a cura di Michele Sesta, Giuffrè, Milano, 2017</i>	Commento dottrinale e giurisprudenziale agli articoli 1, comma 13; art. 1, comma 23 e art. 1, comma 25 (art. 9, 9 bis e artt. 12 bis-12 sexies, L. 1.12.1970, n. 898) della Legge 20 maggio 2016, n. 76. Il lavoro è organico e rappresenta un’esaustiva ricostruzione del formante dottrinale e giurisprudenziale relativo agli articoli in esame, anche se per lo più a carattere ricognitivo. E’ condotto con metodologia coerente. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo. Lo scritto è congruente con il SSD della procedura. La collocazione scientifica è di alto livello, come sicura è la sua diffusione nella comunità scientifica.
5. <i>Profili disciplinari del forfaiting, ne Le operazioni di finanziamento, Trattato ideato e diretto da Francesco Galgano, proseguito e curato da Elisabetta Panzarini con Aldo Angelo Dolmetta, Sergio Patriarca, nella Collana Dottrina Casi Sistemi, Zanichelli, Bologna, 2016, pp. 859 ss.</i>	Contributo in volume dedicato alle operazioni di finanziamento, che analizza struttura, caratteristiche e aspetti giuridici del <i>forfaiting</i> , indagandone il rapporto con altre operazioni di finanziamento. Il lavoro affronta aspetti sia tecnici sia generali dell’operazione di <i>forfaiting</i> , in modo esaustivo, anche per quanto riguarda i riferimenti dottrinali e giurisprudenziali, e con adeguata coerenza metodologica. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione è di alto livello, come sicura la sua diffusione.
6. <i>La responsabilità in ambito sciistico, in Rivista di diritto sportivo, 2015, fasc. 2, pp. 373 ss.</i>	Saggio che offre un’ampia panoramica delle ipotesi di responsabilità nell’ambito dell’attività sciistica, sia amatoriale sia competitiva, analizzando altresì la responsabilità del CONI e dell’FISI come organizzatori delle gare di sci, dei gestori delle aree sciabili, del maestro di sci e dell’arbitro di gara. Il lavoro svolge un’ordinata disamina, anche per quanto riguarda i riferimenti dottrinali e giurisprudenziali, del rapporto tra l’oggetto indagato e la responsabilità civile con metodologia coerente. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha adeguata collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica.
7. <i>Responsabilità civile del gestore di impianti sciistici e natura pericolosa dello sci amatoriale, in Rassegna di diritto ed</i>	Commento a sentenza che analizza i profili di responsabilità contrattuale ed extracontrattuale del gestore di aree sciabili e la questione della pericolosità o meno dell’attività sciistica amatoriale. Il lavoro esamina le fonti normative applicabili (legge n. 363 del 2003) e analizza altresì l’applicabilità delle norme sulla responsabilità civile all’ipotesi di specie. La metodologia è lineare e coerente, basandosi sulla ordinata ricognizione della giurisprudenza e della dottrina

<i>economia dello sport, 2014, fasc. 2-3, pp. 438 ss.</i>	in materia. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha adeguata collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica.
8. <i>La responsabilità sportiva. Principi generali e regole tecniche a confronto, Giuffrè, Milano, 2013</i>	Monografia nella quale viene esaminata la responsabilità sportiva nel quadro dei rapporti tra ordinamento statale e ordinamento sportivo, la configurabilità o meno di un' "autonoma responsabilità sportiva", il ruolo delle regole tecniche dell'ordinamento sportivo in relazione a quello statale, il regime sanzionatorio discendente dai predetti ordinamenti. In questo contesto vengono disaminati la responsabilità dell'atleta, dell'organizzatore di eventi sportivi, del gestore di impianti sportivi, degli insegnanti e degli istruttori sportivi, del medico sportivo, dell'arbitro. Il lavoro si presenta condotto attraverso linee interpretative chiare e coerenza metodologica ed è pertanto di discreto rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione editoriale è di alto livello, come sicura è la sua diffusione.
9. <i>Gara di sci e omologazione della pista: responsabilità del Coni? in Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 2013, vol.2, p. 749 ss.</i>	Commento a sentenza in Rivista di classe A, che analizza la posizione del Coni e delle federazioni sportive nell'organizzazione degli eventi sportivi, il profilo della natura privatistica o pubblicistica delle attività delle predette associazioni, il profilo del carattere pubblicistico della omologazione della pista di gara e responsabilità del Coni. I riferimenti dottrinali e giurisprudenziali sono adeguati. La metodologia è coerente. La pubblicazione è pertanto di significativo rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
10. <i>Assegno di separazione. Assegno di divorzio. Vendita. Permuta, nel Commentario compatto al Codice Civile a cura di Francesco Galgano, La Tribuna, Piacenza, 2012.</i>	Commento dottrinale e giurisprudenziale agli articoli del codice civile in materia di assegno di separazione, assegno di divorzio, vendita, permuta. Il lavoro ha natura ricognitiva del materiale dottrinale e giurisprudenziale relativo agli articoli in esame ed è condotto con metodologia adeguata. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione è di alto livello, come sicura è la sua sicura diffusione.
11. <i>Modifiche convenzionali alla comunione dei beni, nel Trattato di diritto di famiglia, diretto da Paolo Zatti, vol. III, Regime patrimoniale della famiglia, a cura di Franco Anelli e Michele Sesta, Giuffrè, Milano, 2012, p. 519 ss.</i>	Contributo in volume, parte del Trattato di diritto di famiglia, diretto da Paolo Zatti, dedicato alle modifiche convenzionali alla comunione dei beni, che offre una sistemazione completa del tema alla luce dell'elaborazione dottrinale e della giurisprudenza. Il lavoro è condotto con metodologia adeguata ed è congruente con il SSD della procedura. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo. La collocazione è di alto livello, come sicura è la sua sicura diffusione.
12. <i>La responsabilità contrattuale ed aquiliana dell'organizzatore</i>	Saggio in Rivista di classe A, che offre una ricognizione delle linee di responsabilità dell'organizzatore degli eventi sportivi. Il lavoro è condotto con metodologia adeguata ed è congruente con il SSD della procedura. La pubblicazione

<i>di eventi sportivi, in Contratto e impresa, 2011, n. 1, p. 150</i>	è pertanto di adeguato rilievo. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
13. <i>Beverage, in Contratto e impresa, 2010, n. 6, p. 1485 ss.</i>	Saggio in Rivista di classe A, che offre la ricostruzione dello schema contrattuale e della natura giuridica del <i>beverage</i> , alla luce dei modelli contrattuali tipici e atipici ai quali esso è riconducibile, indagando i profili di una sua ricostruzione unitaria oppure sulla base del collegamento contrattuale. La trattazione è esaustiva e condotta con metodologia adeguata. La pubblicazione è pertanto di discreto rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
14. <i>La cessione del credito, ne I grandi temi, L'obbligazione in generale (artt.1173-1320), vol. I, a cura di Massimo Franzoni, Utet, Torino, pp. 611 ss.</i>	Contributo in volume, parte de I grandi temi, L'obbligazione in generale, a cura di Massimo Franzoni, dedicato alla cessione del credito, che offre una ricostruzione dei tradizionali temi sollevati dall'istituto oggetto di indagine, attraverso l'analisi della dottrina e giurisprudenza in materia. Il metodo è adeguato, ancorché prevalentemente finalizzato alla ricognizione dell'istituto. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione è di alto livello, come sicura è la sua diffusione.
15. <i>Outsourcing, in Contratto e impresa, 2000, n. 2, pp. 1006 ss.</i>	Articolo in Rivista di classe A, dedicato all'indagine relativa all' <i>outsourcing</i> in particolare nel sistema informativo, alle tipologie riscontrabili nella prassi, alla sua natura giuridica e disciplina e al rapporto con la legge n. 192 del 1998 sulla subfornitura, alla luce delle fonti dottrinali richiamate. Il metodo è coerente ancorché prevalentemente descrittivo. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale il Saggio è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
16. <i>I doveri di contribuzione e di assistenza nella crisi coniugale, ne La nuova giurisprudenza civile e commentata, 2000, II, pp. 383 ss</i>	Rassegna di giurisprudenza in Rivista di classe A, in materia di doveri di contribuzione e di assistenza nella crisi coniugale. La disamina offre un'analisi dei temi rilevanti nella materia sulla base di una pluralità di riferimenti giurisprudenza, sia di legittimità sia di merito, con carattere prevalentemente ricognitivo e descrittivo. Il metodo è organico e ordinato. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La Rivista nella quale la rassegna è pubblicata ha rilevante collocazione e ampia diffusione nella comunità scientifica.
17. <i>Catering, ne I contratti del commercio, dell'industria e del mercato finanziario, Trattato diretto da Francesco Galgano, Utet, Torino, 1995, II, pp. 981 ss.</i>	Contributo in volume, parte de I contratti del commercio, dell'industria e del mercato finanziario, Trattato diretto da Francesco Galgano, dedicato al <i>catering</i> , che disamina la relativa tipologia contrattuale e le sue modalità applicative nella prassi. Affronta il tema della natura giuridica del contratto e conseguente disciplina, alla luce del rapporto con diversi tipi contrattuali e del profilo della tipicità o atipicità del modello contrattuale in esame. Il lavoro ha carattere prevalentemente ricognitivo della figura contrattuale in questione ed è condotto con metodo coerente. La pubblicazione è pertanto di adeguato rilievo Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La collocazione è di alto livello, come sicura è la sua diffusione.
18. <i>Credito all'esportazione e forfaiting, ne Le monografie di Contratto e impresa, Cedam, Padova, 1994</i>	Monografia che esamina la figura del <i>forfaiting</i> , indagandone i relativi aspetti giuridici nell'ambito delle operazioni di finanziamento e connessioni con il sistema delle garanzie, nella sua emersione nella prassi contrattuale internazionale, in modo esaustivo e con adeguata coerenza metodologica. Il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La pubblicazione è pertanto di discreto rilievo La collocazione editoriale della Collana che accoglie la monografia è di alto livello, come sicura è la sua diffusione.

19. <i>Natura ed efficacia dell'atto di determinazione delle quote di partecipazione agli utili di impresa familiare, in Giur. it., 1990, I, 2, c. 569 ss.</i>	Nota a sentenza in Rivista di classe A, che esamina in maniera critica la statuizione della natura ed efficacia dell'atto di determinazione delle quote di partecipazione agli utili di impresa familiare. La breve nota riconduce adeguatamente la materia alla dottrina e giurisprudenza rilevante. Il metodo è coerente ed il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La pubblicazione è pertanto di sufficiente rilievo. La Rivista nella quale la nota a sentenza è pubblicato ha rilevante collocazione editoriale e ampia diffusione nella comunità scientifica.
20. <i>Fatti lesivi e attività sportiva, Cedam, Padova, 2016</i>	Monografia che affronta il tema dell'attività sportiva e profili di responsabilità con particolare riferimento alla responsabilità dell'atleta, dell'organizzatore di eventi sportivi, del gestore di impianti sportivi, degli insegnanti e istruttori sportivi, del medico sportivo e dell'arbitro, in rapporto anche con i profili della responsabilità civile. Il lavoro è sviluppato in maniera esaustiva, ma ripropone in parte temi e argomentazioni già svolti in scritti precedenti. Il metodo è adeguato e il lavoro è congruente con il SSD della procedura. La pubblicazione è pertanto di soddisfacente rilievo. La collocazione editoriale è di alto livello, come sicura è la sua diffusione.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione delle attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte. Si darà particolare rilievo alle attività svolte su incarico del Dipartimento e dell'Ateneo.	Per quanto riguarda le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione (rif. Bando), la candidata: – nel triennio 2000-2002 è stata membro della Giunta di Dipartimento di Scienze Giuridiche "A. Cicu" ed ha partecipato alle relative delibere e pareri in vista dei correlati Consigli di Dipartimento; – è attualmente Responsabile e Referente per il Dipartimento di Scienze Giuridiche di Bologna, della Convenzione Prot. N. 0001115 del 2 maggio 2023, di cooperazione internazionale fra Università di Bologna e il Centro di Ricerca in Diritto Privato Europeo (ReCEPL), con sede presso Università di Napoli Suor Orsola Benincasa, al fine di sviluppare in ambito europeo progetti di ricerca, didattica e convegni in tema di diritto sportivo e di diritto degli esseri animali; – fa parte dal luglio 2011 della Associazione civilisti italiani quale socio corrispondente;

	– è membro dal 2018 della Associazione Italiana Avvocati di Diritto Sportivo (AIAS) e contribuisce alla organizzazione di convegni e incontri formativi; – è membro dal 2018 dell'ICALP (International Center for Animal Law and Policy), Universitat Autònoma de Barcelona e partecipa con propri contributi scientifici alle iniziative editoriali; – è membro dal 2019 dell'International Association of Physical Education and Sport for Girls and Women (IAPESGW) in rappresentanza della Nazione italiana, comunicando innovazioni normative; – il 16 novembre 2023 è stata invitata a Ravenna dalla Associazione Nazionale Partigiani d'Italia (ANPI) a tenere una relazione in tema di "La modifica dell'art. 33 della Costituzione in materia di attività sportiva"; al Convegno ha partecipato l'Assessore allo Sport del Comune di Ravenna; – il 25 febbraio 2023: presso la Fiera di Bologna, Salone del Tempo Libero, Manifestazione "Liberamente", ha rilasciato un'intervista a Rai Tre su "La Riforma dello Sport"; – nel febbraio 2022 ha rilasciato un'intervista a Rai Tre su "L'introduzione della tutela degli animali nell'art. 9 della Costituzione"; – il 23 dicembre 2021 ha rilasciato un'intervista ad Altalex dal titolo "Dal diritto sportivo alle Cattedre universitarie", https://www.altalex.com; – 21 dicembre 2021 ha pubblicato un articolo su Piattaforma Osservatorio economico e sociale Riparte l'Italia (https://www.ripartelitalia.it), titolo "Vi spiego i dieci valori e i cinque punti di forza della riforma dello sport"; – Il 6 maggio 2021 ha pubblicato un articolo su Piattaforma Osservatorio economico e sociale Riparte l'Italia (https://www.ripartelitalia.it), titolo "Il caso Superlega e la ripartenza dello sport nel contesto dell'Europa e dell'ordinamento sportivo internazionale";
--	--

	– Il 17 ottobre 2019 ha partecipato all’incontro aperto alla cittadinanza presso la Biblioteca “Francesco Selmi” del Comune di Vignola sul tema "Donne e sport"; – Il 19 novembre 2018, all’incontro aperto alla cittadinanza presso il Comune di Bologna, Palazzo D'Accursio, è intervenuta nel dibattito su "Donne e sport". Le attività attestate sotto la presente voce presentano soddisfacenti volume, durata, continuità nonché grado di responsabilità. Con riferimento alle attività su incarico del Dipartimento di Scienze Giuridiche di Bologna, si segnala che la candidata nel triennio 2000-2002 è stata membro della Giunta di Dipartimento di Scienze Giuridiche “A. Cicu” ed è attualmente Responsabile e Referente per il Dipartimento di Scienze Giuridiche di Bologna, della Convenzione Prot. N. 0001115 del 2 maggio 2023, di cooperazione internazionale fra Università di Bologna e il Centro di Ricerca in Diritto Privato Europeo (ReCEPL), con sede presso Università di Napoli Suor Orsola Benincasa, al fine di sviluppare in ambito europeo progetti di ricerca, didattica e convegni in tema di diritto sportivo e di diritto degli esseri animali.
--	---

La Commissione ha verificato la conoscenza della lingua. (ove prevista)

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata presenta un’attività didattica e scientifica continuativa e produttiva, che denota un impegno costante. In particolare, presenta 4 monografie, una pubblicazione contenente fonti e lezioni commentate dalla candidata, 4 articoli pubblicati in Riviste di classe A, 2 articoli pubblicati in Riviste che, al tempo della pubblicazione, non erano ancora in classe A, 2 commenti a sentenza in Rivista di classe A, 1 rassegna di giurisprudenza in Rivista di classe A, 6 contributi a volumi. La sua produzione scientifica è concentrata nell’ambito dell’indagine dei singoli tipi contrattuali (*forfaiting, beverage, catering, outsourcing*), nel quale ha contribuito alla sistemazione della materia; delle tematiche sollevate nell’ambito dell’ordinamento giuridico dalle questioni legate allo sport, anche in tema di rapporto tra fonti, ordinamento statale e sportivo, responsabilità contrattuale ed extracontrattuale, che ha trattato in maniera ricorrente, tuttavia, sovente in maniera tralaticia. Presenta alcuni contributi nell’ambito del diritto di famiglia. Ancora nel diritto sportivo ha poi concentrato la sua più recente attività accademica, come attestano, oltre alla sua produzione scientifica, gli importanti riconoscimenti a livello nazionale ottenuti e la partecipazione a convegni

internazionali in materia. Sempre in tempi recenti ha indirizzato i suoi interessi ad altri ambiti settoriali del diritto privato, quale quello degli esseri animali. Nel quadro complessivo l'attività accademica, in particolare scientifica, della candidata risulta prevalentemente circoscritta ad ambiti settoriali della materia del diritto privato. Inoltre, la sua produzione scientifica, pur vasta e condotta con metodo ordinato, non sempre dà adeguato spazio ad un corrispondente approfondimento scientifico dei temi trattati e ad un apporto originale nella materia. Apprezzabile è l'impegno nell'attività di terza missione. Per quanto concerne le competenze linguistiche dalle attestazioni in atti risulta una buona conoscenza della lingua inglese.

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA I SETTORE CONCURSUALE 12/A1 – DIRITTO PRIVATO SSD IUS01/ - DIRITTO PRIVATO BANDITA CON DR N. 1100 DEL 02/09/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Giulio Ponzanelli, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto bandita con DR n 1100 del 02/09/2023, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Milano dalle ore 14:30 alle ore 16:40 del giorno 16 febbraio 2024.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 16 febbraio 2024 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Rita Rolli.

In fede

Prof. Giulio Ponzanelli

All.: copia documento di riconoscimento

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA I SETTORE CONCURSUALE 12/A1 – DIRITTO PRIVATO SSD IUS01/ - DIRITTO PRIVATO BANDITA CON DR N. 1100 DEL 02/09/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Claudio Scognamiglio, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto bandita con DR n 1100 del 02/09/2023, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Roma dalle ore 14:30 alle ore 16:40 del giorno 16 febbraio 2024.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 16 febbraio 2024 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Rita Rolli.

In fede

Prof. Claudio Scognamiglio

All.: copia documento di riconoscimento